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Förord 
ÅSUB utarbetar varje vår en konjunkturbedömning för den åländska ekonomin på 
uppdrag av Ålands landskapsregering. Det huvudsakliga syftet är att förse 
landskapsregeringen, lagtinget och andra beslutsfattare med aktuellt ekonomiskt 
underlag för budgetberedning och planering. Översikten omfattar utfalls- och 
prognosdata över den makroekonomiska och branschspecifika utvecklingen samt 
annan information om läget inom den åländska ekonomin. 

Även årets lägesbedömning präglas av det geopolitiska läget och den osäkerhet läget 
medför för ekonomin på Åland, inom våra närmarknader och globalt. Den åländska 
ekonomin är en karakteristisk öppen ekonomi och påverkas därmed i betydande grad 
av det instabila omvärldsläget, höga oljepriser och handelskonflikter. Bedömningen 
har sträcker sig för de flesta nyckeltal fram till och med 2028, osäkerheten är dock 
större längre fram i prognosperioden. 

Bedömningen inleds med en kortfattad genomgång av det internationella läget 
inklusive situationen i Sverige och Finland. Analysen baseras i huvudsak på nationella 
och internationella bedömningar där stor vikt lagts vid de offentliga institutens 
prognoser. 

Analysen av den åländska ekonomin bygger främst på en barometerförfrågning till 
näringslivet som besvarades från medlet av februari till medlet av april. Därtill har 
uppgifter från mervärdeskatteregistret om näringslivets omsättning och 
löneutbetalningar samt bokslutsdata använts. Övriga indikatorer såsom sysselsättning, 
valutakurser, räntenivåer, inflation, index inom sjöfartssektorn har också analyserats. 
En djupare analys av arbetsmarknadsläget presenteras i rapporten Arbetsmarknads-
barometern 2026, som färdigställs i juni. 

I arbetet med översikten har företrädare för näringslivet och dess organisationer samt 
sakkunniga tjänstemän inom landskapsförvaltningen bistått med bransch- och 
marknadsspecifik lägesinformation. ÅSUB vill rikta ett stort tack till alla som bidragit 
med information som underlag för vårens analyser och till alla som besvarat 
barometerenkäten. 

Johan Ekstedt har ansvarat för arbetet med lägesöversikten och sammanställt de 
branschvisa analyserna, Johan Flink har bidragit med statistik, analys- och 
prognosarbete för nyckeltalen inom den åländska ekonomin, Maria Viktorsson har 
sammanställt hushållens förtroendebarometer och undertecknad har bidragit med 
bedömningar och prognoser av den offentliga ekonomin.  

Bedömningen är i huvudsak gjord under senare delen av april och första veckan i maj, 
och bygger på information tillgänglig fram till den 4 maj. Det fortsatt oroliga 
geopolitiska läget utgör den största riskfaktorn för bedömningen. 

 
Mariehamn i maj 2026 

 

Katarina Fellman 
Direktör 
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Sammanfattning 
 
Årets lägesbedömning präglas av det 
geopolitiska omvärldsläget och den 
allmänna osäkerhet som läget för med 
sig. ÅSUB har i bedömningarna utgått 
från ett scenario där kriget i Iran blir 
relativt kortvarigt, vilket därmed får en 
kortvarig effekt på ekonomin. 

Under 2025 väntas tillväxten inom den 
åländska ekonomin uppgå till en 
procent då stark lönsamhet för enstaka 
aktörer håller uppe det samlade 
förädlingsvärdet trots en utmanande 
situation i många branscher. Prognosen 
för 2026 är mer pessimistisk än i 
höstas, och vi räknar med en tillväxt på 
två procent. På grund av Irankriget 
antas hushållens efterfrågan försvagas 
av högre inflation och räntor, samtidigt 
som passagerarsjöfartens lönsamhet 
pressas. För 2027 och 2028 räknar vi 
med en tillväxt på cirka två procent. Vi 
bedömer att hushållens ekonomi 
förbättrats och att lönsamheten inom 
transportsektorn ligger kvar på en hög 
nivå men faller tillbaka från 2025 års 
nivå. Det råder särskilt stor osäkerhet 
kring driftöverskottet inom 
fraktsjöfarten, vilket har en väsentlig 
inverkan på tillväxten under 
prognosperioden. 

ÅSUBs bedömning av den åländska 
arbetsmarknaden för i år är svagare än 
i höstas. Den förväntade ökade 
efterfrågan från hushållen har sjunkit 
på grund av Irankrigets effekter på 
hushållens ekonomi. Utgående från 
antagandet om att kriget i Iran med 
dess effekter på världshandeln är 
relativt kortvarigt, räknar vi ändå med 
att efterfrågan på arbetskraft ökar 
2027 och 2028, vilket minskar 
arbetslösheten gradvis. I år räknar vi 
med en arbetslöshet på 5,2 procent 
följt av 5,0 och 4,8 procent därpå 
följande år. 

Antalet långtidsarbetslösa var i mars 
427, vilket är cirka 40 fler än för ett år 

sedan. Den kvardröjande 
långtidsarbetslösheten efter pandemin 
fortsätter att öka snarare än sjunka. 
ÅSUB ser en reell risk för långdragen 
förhöjd långtidsarbetslöshet även efter 
den väntade konjunktursvängningen. 

Den genomsnittliga inflationen på 
Åland var -0,2 procent 2025. Även om 
den underliggande inflationen ligger 
något under målsättningen på två 
procent, så förklaras nuvarande mycket 
låga totala inflation fortfarande till stor 
del av en negativ ränteeffekt. ÅSUB 
räknar med att EURIBOR-räntorna 
stabiliseras på cirka två procent under 
prognosperioden, vilket skulle 
innebära att ränteeffekten på 
inflationen klingar ut under 2026. I år 
räknar ÅSUB med en inflation på 1,6 
procent följt av 1,4 procent 2027 och 
1,9 procent 2028. 

Kraftigt stigande räntor under 2022 
och 2023 innebar att belånade 
åländska hushåll gick från att lägga 
drygt två procent av disponibel 
inkomst på räntor 2021 till att tre år 
senare lägga nio procent på räntor, 
vilket innebär att räntornas andel av 
disponibel inkomst 2024 låg på en 
högre nivå än vid Finanskrisen 2007–
2008. Räntornas andel beräknas ha 
sjunkit till cirka sex procent 2025 och 
vi räknar med att de kommer att hållas 
på ungefär den nivån under 
prognosperioden. Den lägre relativa 
skuldsättningen har minskat 
hushållens känslighet för framtida 
räntehöjningar, den förhöjda 
sparandegraden som detta inneburit 
har dock hållit tillbaka 
konjunkturuppgången.  

Lönetillväxten väntas fortsätta att vara 
högre än inflationen, vilket innebär 
fortsatt återhämtning av reallönerna. 
Enligt prognosen ligger reallönerna i 
slutet av prognosperioden på ungefär 
samma nivå som innan pandemin. De 
stigande reallönerna bör stärka 
konjunkturen.  
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De åländska hushållens 
konsumentförtroendeindex sjunker, 
vilket innebär att det nu varit negativt 
fyra år i rad. I höstas såg vi en positiv 
trend och förväntningarna låg på en 
fortsatt positiv utveckling för 
hushållen. Dessa förväntningar har än 
så länge inte infriats, och sannolikt har 
Irankriget sänkt 
konsumentförtroendet, då 
hushållsnära ekonomiska faktorer som 
drivmedelspriser, låneräntor och 
aktievärden försämrades kraftigt under 
insamlingsperioden. 

Den åländska befolkningen ökade med 
209 personer under fjolåret. Siffran 
påverkas dock kraftigt av den stora 
mängden ukrainska flyktingar som 
skrev sig i en åländsk kommun då 
mottagningscentret på Åland stängde. 
Utan denna effekt skulle 
befolkningstillväxten legat nära noll. 
Enligt vår prognos kommer 
befolkningstillväxten 2026 att vara 
runt 150 personer. Under 2027 och 
2028 beräknas den åländska 
befolkningen växa med 120 respektive 
100 personer. 

De inkomster som ligger till grund för 
kommunalskatten väntas återhämta sig 
och skatterna beräknas öka med drygt 
3 procent åren 2026 och 2027, bland 
annat tack vare allmänna 
lönejusteringar och ett 
sysselsättningsläge som småningom 
förbättras. Intäkterna från 
samfundsskatten beräknas ha varit 
fortsatt relativt höga 2025, om än inte 
på samma nivå som året före. Åren 
2026-2027 förväntas utvecklingen av 
samfundsskatterna bli något svagare.  

Skatteavräkningen till landskapet steg 
markant både 2024 och 2025. För 2025 
beräknas beloppet uppgå till över 148 
miljoner euro, främst drivs 
utvecklingen av 
kapitalinkomstskatterna som enligt 
preliminära uppgifter ökade med över 
50 procent. I år bedöms 
skatteavräkningen stanna på cirka 131 
miljoner. Utfallet för avräkningen och 
skatteavräkningen sammantaget 
beräknas dock stiga något tack vare 

strukturella engångsförändringar i 
statsbudgeten som höjer 
avräkningsbeloppet med sammantaget 
över 15 miljoner euro. Det summerade 
utfallet för avräkningen och 
skatteavräkningen bedöms uppgå till 
drygt 350 miljoner euro 2027 och 
nästan 356 miljoner euro 2028. För 
2027 sker ytterligare strukturella 
förändringar i statens budget som 
bidrar till nästan fem miljoner euro. I 
övrigt är det främst höjningen av 
lotteriskatten från 12 till 22 procent i 
samband med reformen av penningspel 
sommaren 2027 som bidrar till 
tillväxten av skatteavräkningen 2027 
och 2028. 

Trots fallande räntor är 
räntekostnaderna fortsatt höga för 
många hushåll och företag, samtidigt 
som osäkerhet i omvärlden gör att 
konsumtion och investeringar hålls 
tillbaka. Detta påverkar i hög grad 
företag som är beroende av hushållens 
köpkraft. Dessa företag har det 
gemensamma att de upplever svag 
efterfrågan och hög kostnadspress 
vilket går att utläsa från den 
konjunkturenkät ÅSUB genomfört där 
åländska företag svarat på frågor om 
företagens utveckling de kommande 12 
månaderna. Det är fem branscher, 
finans, vatten och el, primärnäringar, 
övrig industri. företagstjänster och 
hotell och restaurang som lyfter det 
aggregerade resultatet för hela 
näringslivet. Detta leder till att 
konjunkturenkäten som helhet pekar 
på tecken på återhämtning, generellt 
genom förbättrad omsättning och 
ökade investeringar, medan 
lönsamheten och nyanställningarna 
utvecklas mer dämpat. Sammantaget 
finns det alltså en positiv förväntan om 
reella omsättningsökningar
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1. Den globala 
ekonomin 
Den internationella ekonomins 
utveckling påverkar i hög grad mindre, 
öppna ekonomier som Åland. Därför 
sammanfattas i detta kapitel centrala 
internationella händelser med 
betydelse för den ekonomiska 
utvecklingen i närområdet. 

Den globala ekonomin befinner sig i ett 
läge med måttlig tillväxt och 
kvarstående osäkerhet. Den globala 
BNP-tillväxten förväntas uppgå till 
omkring 3 procent1 under innevarande 
och nästa år. Samtidigt har 
energiprisuppgången och konflikten i 
Mellanöstern bidragit till högre 
kostnader, svagare efterfrågan och 
ökad osäkerhet i den globala ekonomin. 

Det internationella läget präglas av 
motverkande krafter. Å ena sidan stöds 
tillväxten av fortsatt stark aktivitet 
inom bland annat teknikrelaterade 
investeringar. Å andra sidan dämpas 
utvecklingen av geopolitisk osäkerhet, 
störningar i transportflöden och högre 
energipriser.  

Den 28 februari 2026 inledde USA och 
Israel samordnade militära angrepp 
mot Iran efter att förhandlingar brutit 
samman. Konflikten har därefter 
bidragit till störningar i energihandeln 
och transportflöden, särskilt genom 
Hormuzsundet. Detta har drivit upp 
olje- och energipriser, ökat 
inflationsförväntningarna och 
försämrat hushållens köpkraft  

Den ökade osäkerheten återspeglas 
även i EU:s 
konsumentförtroendeindikator, som 
föll tydligt i mars. I figur 1 framgår 
denna nedgång, liksom hur tidigare 
perioder av ekonomisk oro, såsom 
covid-19-pandemin våren 2020 samt 
stigande energipriser och inflation 

 

1 OECD Economic Outlook, Interim Report, 
March 2026 

under hösten 2022, har sammanfallit 
med exceptionellt låga nivåer av 
konsumentförtroende. 

Figur 1. Konsumentförtroendet inom EU, 
år 2016 - 2026 

 

Källa: Eurostat, variabel EU27_2020 (27 
medlemsländer, exklusive Storbritannien) 

Under inledningen av 2026 har 
utvecklingen på oljemarknaden 
präglats av ökade geopolitisk 
osäkerheten, särskilt till följd av 
eskaleringen i Mellanöstern. Störningar 
i transportflöden och ökad osäkerhet 
kring oljeutbudet har bidragit till att 
oljepriset steg kraftigt i mars 2026 (se 
figur 2). 

Utvecklingen innebär en förändrad 
prisbild jämfört med tidigare 
antaganden om fallande oljepriser och 
har ökat osäkerheten kring den 
fortsatta energiprisutvecklingen.  

Figur 2. Priset på råolja. USD per fat, 
månadsdata januari 2021-mars 2026 

  

Källa: Energy Information Administration., Short-term 
Energy Outlook  

För den åländska ekonomin innebär 
högre oljepriser ökade kostnader, 
särskilt för transportsektorn där 
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bränslekostnader utgör en betydande 
del av utgifterna, men de högre 
priserna sprider sig även till 
produktionen och handeln. Detta kan 
på kort sikt motverka de positiva 
effekter som tidigare förväntats till 
följd av lägre energipriser. Effekterna 
för sjöfarten behandlas närmare i 
avsnitt 4.6. 

1.1 Inflation och räntor 
Ytterligare faktorer som påverkar 
köpkraften är inflation och ränta. 
Inflation kan vara efterfrågestyrd eller 
utbudsstyrd. Den ryska invasionen av 
Ukraina ledde till en energikris som 
drev upp energipriserna och ökade 
produktionskostnaderna, vilket bidrog 
till utbudsstyrd inflation. 
Efterfrågestyrd inflation uppstår när 
efterfrågan överstiger utbudet, 
exempelvis till följd av handelspolitiska 
åtgärder som skapar flaskhalsar i 
produktionen, såsom tidigare skett i 
samband med kriget i Ukraina. 

Penningpolitiken påverkar inflationen 
genom räntan. Lägre räntor kan 
stimulera konsumtion och 
investeringar, men riskerar samtidigt 
att driva på inflationen. Höjda räntor 
minskar efterfrågan genom högre 
lånekostnader för hushåll och företag, 
vilket dämpar inflationen. 

Det globala inflationstrycket avtog 
märkbart under 2023 och inflationen i 
euroområdet stabiliserades kring drygt 
två procent under 2024 och början av 
2025, det vill säga nära centralbankens 
mål (se figur 3). Under inledningen av 
2026 har inflationstakten åter visat 
tecken på att öka, framför allt till följd 
av stigande energipriser. ECB:s 
marsprognos pekar på att HIKP-
inflationen i euroområdet stiger till 2,6 
procent 2026, för att därefter minska 
till omkring 2 procent 2027–20282. 

 

2 Europeiska centralbanken (2026), ECB 
staff macroeconomic projections for the 
euro area, March 2026 

Enligt preliminära uppgifter från 
Eurostat uppgick inflationen i 
euroområdet till cirka 2,5 procent i 
mars 20263. 

Inflationsutvecklingen i Finland har i 
stort följt euroområdets utveckling, 
vilket är naturligt givet den 
gemensamma penningpolitiken och 
den höga graden av ekonomisk 
integration. Under samma period 
uppgick den 12-månaders Euribor 
räntan till omkring 2,6 procent, vilket 
indikerar att realräntan är nära noll 
eller svagt positiv (se figur 3). 

Under 2026 har utvecklingen på 
energimarknaderna åter blivit en 
central drivkraft bakom inflationen. 
Eskaleringen i Mellanöstern har 
bidragit till störningar i 
transportflöden och ökad osäkerhet 
kring oljeutbudet, vilket har ökat 
kostnadstrycket i ekonomin och 
påverkat inflationsförväntningarna. 

Osäkerheten kring 
inflationsutvecklingen är därmed 
fortsatt hög. OECD bedömer att 
störningar i energiförsörjningen och 
internationella transportflöden kan 
leda till nya flaskhalsar och ytterligare 
kostnadsökningar, vilket riskerar att 
dämpa efterfrågan och samtidigt driva 
upp inflationen. 

Medan varuinflationen har avtagit har 
tjänsteinflationen varit mer uthållig, 
vilket delvis kan förklaras av ökade 
lönekostnader. Detta bidrar till en mer 
trögrörlig inflationsutveckling. 

Sammantaget innebär detta att 
inflationen visserligen har dämpats 
från de högsta nivåerna, men att 
utvecklingen framåt är förknippad med 
betydande osäkerhet. Risken för nya 
inflationsuppgångar, särskilt kopplade 
till energipriser och geopolitik, 
kvarstår, vilket kan innebära att 

3 Eurostat, Euro area annual inflation up to 
2.5%, flash estimate, 31 March 2026 
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penningpolitiken förblir restriktiv 
under en längre period än tidigare 
väntat. 

 
Figur 3. Inflation (HIKP) för euroområdet, 
Finland och 12-månaders Eurobor ränta. 
från 2021. 

Källa: Eurostat och Finland bank, Anm.: Inflationen 
visas till och med december 2025, medan räntan visas 
till och med mars 2026. Preliminära inflationsuppgifter 
för mars 2026 redovisas i löpande text. 

Inflationsprognosen för euroområdet 
framgår av Tabell 1. Inflationen väntas 
efter en tillfällig uppgång 2026 gradvis 
återgå mot centralbankens mål på 
omkring 2 procent under de 
kommande åren. Ränteläget är 
samtidigt fortsatt relativt stramt, vilket 
innebär att finansieringskostnaderna 
även framöver kan verka dämpande på 
konsumtion och investeringar. 
Prognoserna är dock förknippade med 
betydande osäkerhet, särskilt kopplat 
till utvecklingen på energimarknaderna 
och det geopolitiska läget, vilket kan 
påverka både inflations- och 
ränteutvecklingen framöver. 

Den nära kopplingen mellan inflations- 
och räntenivåerna innebär att 
realräntan förväntas vara nära noll 
eller svagt positiv under 
prognosperioden. Detta indikerar att 
penningpolitiken varken är tydligt 
expansiv eller åtstramande, men att 
finansieringskostnaderna fortsatt kan 
verka dämpande på konsumtion och 
investeringar på kort sikt. 

Prognoserna är dock förknippade med 
betydande osäkerhet, särskilt kopplat 
till utvecklingen på energimarknaderna 
och det geopolitiska läget, vilket kan 
påverka både inflations- och 
ränteutvecklingen framöver. 

 
Tabell 1. Inflationsprognoser Euro-
området 2026–2028, procent 

 2026 2027 2028 
Euroområdet (HIKP, 
årsgenomsnitt) 2,6  2,0  2,1  

 

Källa: Europeiska centralbanken, makroekonomiska 
prognoser, mars 2026 

1.2 Valutakurser 

Flytande växelkurser, såsom euron och 
den svenska kronan, styrs av utbud och 
efterfrågan och påverkas bland annat 
av penningpolitik, tillväxtutsikter, 
handelsbalans och geopolitisk 
osäkerhet. 

Euron har under inledningen av 2026 
stärkts mot den amerikanska dollarn, 
vilket går att se i figur 4. En bidragande 
orsak är ökad osäkerhet kring den 
ekonomiska utvecklingen i USA, bland 
annat till följd av handelspolitiska 
spänningar och en mer dämpad 
tillväxtutsikt. Detta har medfört att 
kapital i viss utsträckning sökt sig från 
dollarn till andra större valutor, 
däribland euron. 

Även den svenska kronan har stärkts 
under 2025 och inledningen av 2026, 
efter en längre period av svag 
utveckling. Utvecklingen avviker delvis 
från det mönster som ofta ses i osäkra 
tider, då mindre valutor tenderar att 
försvagas. En förklaring är att kronan 
under en längre tid varit lågt värderad, 
vilket skapat utrymme för en 
förstärkning när förtroendet för svensk 
ekonomi förbättrats. 

Eurons värde gentemot den svenska 
kronan har under en längre tid legat 
över tio kronor. Efter en tydlig 
kronförsvagning under 2023 och 2024 
har kronan stärkts under 2025 och 
inledningen av 2026. Växelkursen har 
under den senaste perioden legat kring 
10,7 kronor per euro, vilket är något 
över tioårsmedelvärdet på omkring 
10,5 kronor per euro. Årsmedelvärdet 
för 2025 uppgick till 11,06 kronor per 
euro. 
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Dollarn stärktes kraftigt under 
perioden 2021–2022, bland annat i 
samband med ökad global osäkerhet 
och en relativt stark amerikansk 
ekonomi. Under hösten 2022 var 
dollarn tillfälligt starkare än euron. 
Sedan dess har euron återhämtat sig 
mot dollarn. Under 2025 och 
inledningen av 2026 har växelkursen 
rört sig uppåt och under de senaste 
månaderna legat kring 1,17 dollar per 
euro, vilket är över tioårsmedelvärdet 
på omkring 1,12 dollar per euro. 
Årsmedelvärdet för 2025 uppgick till 
1,13 dollar per euro. 

Figur 4. Valutakurser: Eurons värde i SEK 
och USD, januari 2021 – april 2026 
 

 
Källa: Eurostat. ÅSUB bearbetning 
 
Eurons förhållande till den svenska 
kronan och den amerikanska dollarn är 
av stor betydelse för den åländska 
ekonomin. Den relativt omfattande 
importen från Sverige till Åland blir 
billigare vid en svag krona, men ÅSUBs 
bedömning är att nettoeffekten av en 
svag krona i förhållande till euron är 
negativ. 

För det åländska näringslivets del är en 
svag krona problematisk eftersom den 
hämmar varu- och tjänsteexporten till 
Sverige, inklusive den export som sker 
genom färjesjöfarten och landturismen. 
Därtill minskar en svag krona 
köpkraften för de ålänningar som får 
sin lön i svenska kronor. Under den 
senaste perioden har kronan 
visserligen stärkts, men den ligger 
fortfarande på en relativt svag nivå i ett 
historiskt perspektiv, vilket innebär att 
dessa effekter kvarstår i viss 
utsträckning. 

En svag dollar gynnar 
passagerarrederierna, som har 
huvuddelen av sina intäkter i euro men 
betalar bränslekostnader i dollar. 
Däremot är nettoeffekten av en svag 
dollar negativ för den åländska 
tankerverksamheten, där merparten av 
intäkterna genereras i dollar. 

1.3 Tillväxt 
Den globala ekonomin befinner sig i ett 
läge med måttlig tillväxt. Enligt IMF 
väntas den globala BNP-tillväxten 
uppgå till omkring 3 procent per år 
under de kommande åren. Samtidigt är 
utsikterna förknippade med betydande 
osäkerhet, där både konjunkturella och 
geopolitiska faktorer påverkar 
utvecklingen. 

Tillväxten stöds av fortsatt stark 
aktivitet inom vissa sektorer, särskilt 
teknikrelaterade investeringar och 
produktion. Samtidigt verkar flera 
dämpande faktorer. Störningar i 
globala transportflöden, stigande 
energipriser samt osäkerhet kopplad 
till handelspolitik och geopolitik bidrar 
till att hålla tillbaka efterfrågan. 

Utvecklingen i Kina fortsätter att spela 
en viktig roll för den globala ekonomin. 
Som en av världens största exportörer 
och importörer påverkar förändringar i 
Kinas ekonomiska aktivitet både 
handelsflöden och råvarupriser. Den 
demografiska utvecklingen, med en 
åldrande befolkning, bedöms dock 
bidra till en lägre tillväxttakt på sikt. 

I euroområdet har tillväxten varit 
relativt svag under den senaste 
perioden. Högre räntor och dämpad 
efterfrågan har påverkat investeringar 
och konsumtion negativt. Samtidigt 
finns förutsättningar för en gradvis 
återhämtning under de kommande 
åren, där stigande reallöner och en 
förbättrad arbetsmarknad kan bidra till 
att stärka hushållens konsumtion. 

Prognoserna för den globala och 
europeiska tillväxten framgår av Tabell 
2. Tillväxten väntas förbli måttlig under 
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de kommande åren, där en svagare 
utveckling i euroområdet delvis 
motverkas av en stabil global 
efterfrågan. Samtidigt är utsikterna 
förknippade med betydande osäkerhet, 
särskilt kopplat till utvecklingen på 
energimarknaderna och det 
geopolitiska läget, vilket kan påverka 
både tillväxt och inflation framöver. 

 
Tabell 2. Reell BNP, globalt och i 
euroområdet 

 2026 2027 
Världen 3,1 % 3,2 % 
Euroområdet 0,9 % 1,3 % 
Källa: IMF, World Economic Outlook, april 2026; 
Europeiska centralbanken, makroekonomiska 
prognoser, mars 2026. 

Mot denna bakgrund är det naturligt 
att närmare analysera utvecklingen i 
Finland. Som en liten och öppen 
ekonomi är Finland starkt beroende av 
utvecklingen i euroområdet och den 
globala konjunkturen, vilket innebär att 
de internationella trender som 
beskrivits i detta kapitel i stor 
utsträckning också präglar den 
finländska ekonomin. 

2. Finland 
Den ekonomiska utvecklingen i Finland 
har varit svag under de senaste åren, 
och återhämtningen från 
lågkonjunkturen väntas bli 
långsammare än vad tidigare 
bedömningar visat. Enligt Finlands 
finansministeriums ekonomiska 
översikt från den 30 april 2026 ökade 
BNP med 0,4 procent 2024 och med 0,2 
procent 2025. Under 2026 väntas BNP 
öka med 0,6 procent, för att därefter 
stärkas till 1,7 procent både 2027 och 
2028.4 

Dessa prognossiffror är baserade på 
ministeriets huvudscenario, som utgår 
från att krisen i Mellanöstern blir 
kortvarig och inte sprider sig i större 

 

4 Finlands finansministerium (2026), 
Economic Survey, Spring 2026, publicerad 
30 april 2026 

omfattning. Prognosen bygger också på 
antagandet att krisen inte leder till 
några större spridningseffekter på 
råvarupriserna, inte höjer 
inflationsförväntningarna påtagligt och 
inte medför någon större finanspolitisk 
åtstramning i euroområdet.  
Återhämtningen i Finland fördröjs av 
krisen i Mellanöstern och de stigande 
energipriserna. Högre oljepriser 
försvagar den externa efterfrågan och 
hushållens köpkraft, vilket dämpar 
både exporten och den privata 
konsumtionen. Samtidigt väntas 
investeringar kopplade till försvar och 
energiomställning stödja tillväxten, 
medan bostadsbyggandet förblir svagt. 

Inflationen har avtagit från de höga 
nivåerna under 2022–2023, men 
energiprisutvecklingen innebär en 
uppåtrisk. I Finansministeriets 
huvudscenario väntas 
konsumentprisinflationen uppgå till 
omkring 2,0 procent 2026, 1,4 procent 
2027 och 1,9 procent 2028. I ett mer 
ogynnsamt scenario än huvudscenariot 
med en mer utdragen kris i 
Mellanöstern kan inflationen bli högre, 
särskilt under 2026. 

Arbetsmarknaden är fortsatt svag. 
Arbetslösheten väntas uppgå till 9,8 
procent 2026 och minska endast 
gradvis till 9,4 procent 2027 och 9,0 
procent 2028. Förbättringen på 
arbetsmarknaden sker därmed med 
eftersläpning i förhållande till BNP-
utvecklingen, vilket bidrar till att hålla 
tillbaka den inhemska efterfrågan. 

De offentliga finanserna är fortsatt 
ansträngda. Trots att underskottet i 
den offentliga sektorn minskade till 3,4 
procent av BNP 2025 väntas det åter 
öka till 4,6 procent av BNP 2026. 
Finansministeriet bedömer att 
underskottet ligger kvar på 4,6 procent 
av BNP under perioden 2026–2029, 
innan det minskar något till 4,4 procent 
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2030. Försvarsutgifter och 
ränteutgifter växer snabbt samtidigt 
som den ekonomiska tillväxten är svag. 
Skuldkvoten väntas överstiga 91 
procent av BNP 2026 och 99 procent 
2030. 

Sammantaget kännetecknas den 
finländska ekonomin av en svag men 
gradvis återhämtning, där utvecklingen 
är starkt beroende av 
omvärldsfaktorer. För Åland är 
utvecklingen i Finland särskilt 
betydelsefull eftersom Åland är en del 
av den finländska ekonomin och 
påverkas av samma penningpolitiska, 
finanspolitiska och konjunkturella 
förutsättningar. En svag finländsk 
konjunktur dämpar efterfrågan och 
påverkar hushållens köpkraft, medan 
en gradvis återhämtning i Finland 
väntas ge stöd åt den åländska 
ekonomin. Samtidigt innebär den höga 
osäkerheten kring energi, geopolitik 
och offentliga finanser att riskerna 
förblir betydande. 

3. Sverige 
Sverige befinner sig i ett fortsatt svagt 
men gradvis förbättrat konjunkturläge. 
Efter flera år då hög inflation och höga 
räntor dämpat hushållens konsumtion 
och företagens investeringar väntas 
lägre inflation, stigande realinkomster 
och ett lägre ränteläge bidra till en 
fortsatt återhämtning under 2026. 

Enligt Konjunkturinstitutets rapport 
Konjunkturläget från mars 2026 
uppgick den kalenderkorrigerade BNP-
tillväxten till 1,8 procent 2025 och 
väntas uppgå till 2,2 procent 2026 och 
2,6 procent 2027.5 Återhämtningen 
drivs främst av stigande reallöner och 
en gradvis ökad konsumtion, samtidigt 
som investeringarna utvecklas fortsatt 
svagt, särskilt inom bostadssektorn. 

Arbetsmarknaden är fortsatt svag. 
Arbetslösheten uppgick till 8,8 procent 

 

5 Konjunkturinstitutet (2026), 
Konjunkturläget, mars 2026. 

2025, för att därefter minska till 8,4 
procent 2026 och 7,8 procent 2027. 
Detta speglar en fortsatt försiktig 
utveckling i näringslivet, där företagen 
avvaktar med nyanställningar trots 
vissa tecken på ökad efterfrågan. 

Inflationen i Sverige har sjunkit från 
tidigare höga nivåer. KPIF-inflationen 
uppgick till 2,6 procent 2025 och 
väntas uppgå till 1,7 procent 2026 och 
1,6 procent 2027. Den lägre inflationen 
och tidigare räntesänkningar bidrar till 
att förbättra hushållens reala 
inkomster, vilket successivt väntas 
stärka konsumtionen. 
Konjunkturinstitutet bedömer att 
styrräntan vid årets slut uppgår till 
1,75 procent 2025, 2,0 procent 2026 
och 2,25 procent 2027. 

Som framgår av valutakursavsnittet i 
första kapitlet, har den svenska kronan 
stärkts under 2025, efter en period av 
svag utveckling under 2022–2024. För 
Sverige bidrar en starkare krona till att 
dämpa importpriserna och inflationen, 
men den kan samtidigt påverka 
exportindustrins konkurrenskraft. 

Utvecklingen i Sverige har stor 
betydelse för Åland. En svag svensk 
ekonomi dämpar efterfrågan på 
åländska varor och tjänster, särskilt 
inom turism, handel och sjöfart. 
Samtidigt påverkar kronkursen 
hushållens köpkraft och företagens 
konkurrenssituation. En gradvis 
återhämtning i Sverige väntas därmed 
ha en positiv inverkan på den åländska 
ekonomin. 
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4. Åland 
 
Föreliggande konjunkturbedömning är 
negativare än den prognos som ÅSUB 
gjorde i höstas. Den huvudsakliga 
förändringen är att Irankriget 
försämrat utsikterna för ekonomin. 
Eftersom vi i prognosen antar att kriget 
blir relativt kortvarigt är det framför 
allt prognosen för 2026 som 
försämrats.  

Trots fallande räntor är 
räntekostnaderna fortsatt höga för 
många hushåll och företag, samtidigt 
som osäkerhet i omvärlden gör att 
konsumtion och investeringar hålls 
tillbaka. Detta påverkar i hög grad 
företag som är beroende av hushållens 
köpkraft. Dessa företag har det 
gemensamma att de upplever svag 
efterfrågan och hög kostnadspress 
vilket går att utläsa från den 
konjunkturenkät ÅSUB genomfört där 
åländska företag svarat på frågor om 
företagens utveckling de kommande 12 
månaderna. En handfull branscher 
lyfter det aggregerade resultatet för 
hela näringslivet. Detta leder till att 
konjunkturenkäten som helhet pekar 
på tecken på återhämtning, främst 
genom förbättrad omsättning och 
ökade investeringar, medan 
lönsamheten och nyanställningarna 
utvecklas mer dämpat. Sammantaget 
finns det alltså en positiv förväntan om 
reella omsättningsökningar för det 
privata näringslivet. 

Den låga inflationen bidrar till högre 
reallöner som väntas driva på tillväxten 
och sänka arbetslösheten under 2027 
och 2028 då hushållen får mer pengar 
för konsumtion. Den i nuläget höga och 
långvariga långtidsarbetslösheten 
förväntas dock innebära fortsatta 
utmaningar på arbetsmarknaden även 
efter konjunktursvängningen. 

 

6 BNP-prognosen för 2025 har justerats ner 
huvudsakligen på grund av att andelen av 
oljetransportsjöfartens vinster som 
inkluderas i Ålands BNP har justerats ner. 

I år och nästa år förväntas intäkterna 
från kapitalinkomsterna vara fortsatt 
goda. Försvagad lönsamheten inom 
bland annat transportsektorn medför 
något lägre samfundsskatter medan ett 
förbättrat sysselsättningsläge och 
efterfrågan bidrar till lite högre skatter 
från förvärvsinkomsterna. Högre 
bränslepriser påverkar även den 
offentliga sektorn. 

4.1 BNP-tillväxt 
Den åländska BNP-tillväxten uppvisar 
större variationer från år till år än för 
större ekonomier, som Sverige och 
Finland. Enskilda branschers och 
företags utveckling får lättare 
genomslag i den begränsade åländska 
ekonomin än i större och mer 
diversifierade ekonomier.  

Under 2023, vilket är det senaste år 
som Ålands BNP är fastställt för, var 
tillväxten 5,2 procent. Den klart största 
orsaken till tillväxten 2023 var det 
kraftigt ökade driftöverskottet inom 
både passagerar- och fraktsjöfarten. 
Preliminära beräkningar för 2024 års 
förädlingsvärde pekar på en BNP-
tillväxt om noll procent. Liksom 
föregående år noterades höga 
driftöverskott, som tillsammans med 
en omflaggning av ett passagerarfartyg 
från svensk till finsk flagg håller uppe 
förädlingsvärdet. Nya bokslutsdata, 
som inte var tillgänglig under höstens 
konjunkturbedömning, har medfört att 
BNP-prognosen för 2024 justerats ner 
cirka en procentenhet. Under 2025 
väntas tillväxten uppgå till en procent 
då stark lönsamhet för enstaka aktörer 
håller uppe det samlade 
förädlingsvärdet trots en utmanande 
situation i många branscher.6  

Bilden av 2025 är dock ganska oförändrad, 
och justeringen är inte kopplad till 
förändringar i vinsternas storlek eller dess 



ÅSUB Rapport 2026:3 

16 (50) 

Prognosen för 2026 är mer 
pessimistisk än i höstas, med en tillväxt 
på två procent. På grund av Irankriget 
antas hushållens efterfrågan försvagas 
av högre inflation och räntor, samtidigt 
som passagerarsjöfartens lönsamhet 
pressas då oljepriset antas stiga från 69 
till 86 USD/fat. Tillväxtprognosen för 
2027 och 2028 ligger på cirka två 
procent. Vi räknar med att hushållens 
ekonomi förbättrats och att 
lönsamheten inom transportsektorn 
ligger kvar på en hög nivå men faller 
tillbaka från 2025 års nivå. Det råder 
särskilt stor osäkerhet kring 
driftöverskottet inom fraktsjöfarten, 
vilket har en väsentlig inverkan på 
tillväxten under prognosperioden.  

 

betydelse för åländska kapitalinkomster och 
skatteintäkter. 

Figur 5. BNP-tillväxten 2019–2028* för 
Åland, Finland och Sverige. Volymindex, 
år 2019 = 100 

 

4.2 Arbetsmarknaden 
Det månadsvisa relativa 
arbetslöshetstalet på Åland framgår av 
figur 6. Där ser man att den 
säsongsjusterade arbetslösheten på 
Åland nu legat över fem procent i ett år, 
och att tydliga tecken på minskning 
saknas. I mars var arbetslösheten 5,8 
procent (5,6 procent säsongsjusterat).  

ÅSUBs bedömning av den åländska 
arbetsmarknaden för innevarande år är 
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       Tabell 3. Nyckeltal 2023 – 2028 
 2023 2024* 2025* 2026P 2027P 2028P 

BNP till marknadspris (volymförändring, %) 5,2 0 1 2 2 2 

Befolkningsförändring (antal personer) 182 113 209 150 120 100 

Relativt arbetslöshetstal (%) 4,2 4,6 5,2 5,2 5,0 4,8 

Konsumentpriser, årlig förändring (%) 7,9 2,7 -0,2 1,6 1,4 1,9 

Kort ränta (Euribor 3 mån, %) 3,4 3,6 2,2 2,1 2,1 2,1 

Växelkurs EUR/SEK  11,47 11,43 11,06 10,77 10,75 10,67 

Råolja (Brent, USD/fat) 82 81 69 86 75 ** 

               *) Preliminära uppgifter för BNP-tillväxten P) Prognoser 
                Källa: ÅSUB, egna beräkningar för BNP, ÅSUB (Befolkning, Arbetsmarknad, Priser); Statistikcentralen; Finlands bank; Finansministeriet;  

 US Energy Information Administration; Konjunkturinstitutet; Ship & Bunker (http://shipandbunker.com/); ECB; Eurostat &Konjunkturinstitutet 
(Växelkurser)   

 

http://shipandbunker.com/
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svagare än i höstas. Den förväntade 
ökade efterfrågan från hushållen har 
minskats på grund av Irankrigets 
effekter på hushållens ekonomi. Detta 
innebär att arbetskraftsefterfrågan i 
konjunkturkänsliga och arbetsintensiva 
branscher inte utvecklas lika starkt i 
vårens prognos.7  Utgående från 
antagandet om att kriget i Iran med 
dess effekter på världshandeln är 
relativt kortvarigt, räknar vi med att 
efterfrågan på arbetskraft ökar 2027 
och 2028, vilket minskar 
arbetslösheten gradvis. I år räknar vi 
med en arbetslöshet på 5,2 procent 
följt av 5,0 och 4,8 procent därpå 
följande år. 

Figur 6. Relativ arbetslöshet 
(säsongsjusterat), januari 2022-mars 2026. 

 

Ungdomsarbetslösheten har större 
svängningar eftersom det handlar om 
en klart mindre grupp än den totala 
arbetslösheten, men grovt kan man 
säga att nivån de senaste tre åren har 
rört sig kring en säsongsrensad nivå på 
åtta procent. Det försämrade läget för 
hushållens ekonomi innebär att 
utsikterna för ungdomsarbetslösheten 
försämrats. Servicebranscher och 
detaljhandeln sysselsätter många unga 
och drabbas direkt då hushållens 
ekonomi försvagas. I mars var 
ungdomsarbetslösheten 7,9 procent 
(6,6 mars 2025). 

 

7 En utförlig prognos för arbetsmarknaden 
publiceras i Arbetsmarknadsbarometern 
2026 som offentliggörs i början av juni.   

Figur 7. Ungdomsarbetslösheten 
(säsongsjusterat), januari 2022–mars 2026. 

 

Antalet långtidsarbetslösa var i mars 
427, vilket är cirka 40 fler än för ett år 
sedan. Den kvardröjande 
långtidsarbetslösheten efter pandemin 
fortsätter att öka snarare än sjunka. 
ÅSUB ser en reell risk för långdragen 
förhöjd långtidsarbetslöshet även efter 
den väntade konjunktursvängningen. 

Figur 8. Antal arbetslösa efter 
arbetslöshetens längd, januari 2019 - mars 
2026. 
 

 

Det svaga läget på arbetsmarknaden 
syns förutom i höga arbetslöshetstal 
även i antalet lediga platser. Antalet 
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lediga platser är nu klart lägre än 
tioårsgenomsnittet, även om en viss 
förbättring skett de senaste månaderna 
(se figuren nedan). 

Figur 9. Utveckling av antalet lediga 
platser januari 2022 - mars 2026. 
Procentuell avvikelse från 
långtidsmedeltalet för den specifika 
månaden. 
 

 

4.3 Befolkningsutveckling 
Den åländska befolkningsutvecklingen 
har under de senaste tio åren i 
genomsnitt legat på 0,6 procent, eller 
185 personer. Befolkningstillväxten är 
emellertid ojämn; den årliga ökningen 
har pendlat mellan 15 personer (2022) 
och 300 personer (2018).8   

Den åländska befolkningen ökade med 
209 personer under fjolåret. Siffran 
påverkas dock kraftigt av den stora 
mängden ukrainska flyktingar som 
skrev sig i en åländsk kommun då 
mottagningscentret på Åland stängde. 
Utan denna effekt skulle 
befolkningstillväxten legat nära noll. 
Enligt vår prognos kommer 
befolkningstillväxten 2026 att vara 
runt 150 personer, vilket är något 
under medelvärdet för de senaste tio 
åren.9  Under 2027 och 2028 beräknas 

 

8 ÅSUB, Befolkning 

9 Genomsnitt 2015-2024: 174 personer. 

den åländska befolkningen växa med 
120 respektive 100 personer.  

Flyttningsnettot var större än 
långtidsmedelvärdet10 (184 
personer/år) både under 2024 (+227 
personer) och 2025 (+220 personer, 
preliminära uppgifter). Båda åren 
påverkas av ukrainsk inflyttning 
kopplat till kriget, särskilt 2025 (se 
föregående stycke.). Enligt prelimära 
siffror var flyttningsnettot +45 under 
första kvartalet 2026, vilket är högre än 
långtidsmedelvärdet (+28 under 2016–
2025). 

Befolkningen på Åland har under de 
senaste tio åren ökat med 5,6 procent, 
vilket är mer än dubbelt så mycket som 
Finlands ökning på 2,7 procent (figur 
10) men mindre än i Sverige (6,4 
procent).  

Figur 10. Befolkningsutveckling för Åland, 
Finland och Sverige 2016–2025. Antal 
invånare, index år 2016=100.   

 

4.4 Inflationen 
Inflationen (KPI) på Åland har i 
enlighet med internationellt mönster 
sjunkit markant under det senaste året. 
Efter att i februari 2023 legat på 
rekordhöga 11,3 procent har 
inflationen sjunkit mer eller mindre 

10 Tio senaste åren, 2015-2024. 
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konstant under de senaste tre åren; 
först på grund av att prisstegringen i 
energipriser mattades av, och sedan av 
de räntesänkningar som inneburit att 
räntorna haft en negativ effekt på 
inflationen (se Figur 11). Den 
genomsnittliga inflationen var 2,7 
procent 2024 och -0,2 procent 2025. I 
år räknar ÅSUB med en inflation på 1,6 
procent följt av 1,4 procent 2027 och 
1,9 procent 2028. 

Figur 11. Varugruppers andel av 
inflationen, mars 2022-mars 2026 
 

 

Även om den underliggande inflationen 
ligger något under målsättningen på 
två procent, så förklaras nuvarande 
mycket låga totala inflation fortfarande 
till stor del av den negativa 
ränteeffekten. ÅSUB räknar med att 
EURIBOR räntorna stabiliseras på cirka 
två procent under prognosperioden, 
vilket skulle innebära att ränteeffekten 
på inflationen klingar ut under 2026. 

 

 

11 Hela frågeformuläret, samt en kort 
metodbeskrivning finns i bilaga 3. 

4.5 Hushållen 
ÅSUB sammanställer två gånger per år 
(mars och september) ett 
konsumentförtroendeindex för de 
åländska hushållen. Indexet är 
uppbyggt utifrån samma uppsättning 
frågor som till exempel Eurostat och 
Statistikcentralen använder, nämligen: 
”Hur är ditt hushålls ekonomiska 
situation för närvarande jämfört med 
för 12 månader sedan?”, ”Hur tror du 
att ditt hushålls ekonomiska situation 
kommer att vara om 12 månader, 
jämfört med situationen nu?”, ”Hur tror 
du att den ekonomiska situationen på 
Åland kommer att vara om 12 
månader, jämfört med situationen nu?”, 
samt ”Hur mycket pengar tror du att 
ditt hushåll kommer att använda till 
stora inköp under de närmaste 12 
månaderna jämfört med de senaste 12 
månaderna?”11    

Figur 12. Konsumentförtroendeindex för 
Åland, Finland och Sverige, mars 2021 - 
mars 2026. 

 

Resultaten visar att de åländska 
hushållens konsumentförtroende 
sjunker, vilket innebär att det nu varit 
negativt i fyra år i rad. I höstas såg vi en 
positiv trend och förväntningarna låg 
på en fortsatt positiv utveckling för 
hushållen. Dessa förväntningar har än 
så länge inte infriats, och sannolikt har 
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Irankriget sänkt 
konsumentförtroendet, då 
hushållsnära ekonomiska faktorer som 
drivmedelspriser, låneräntor och 
aktievärden försämrats kraftigt under 
insamlingsperioden. 

Totalindexen för de åländska hushållen 
tyngs framför allt av en negativ syn på 
Landets (Ålands) ekonomi om 12 
månader samt till viss del av Köp av 
kapitalvaror under de närmsta 12 
månaderna. I både Sverige och Finland 
påverkar dessa två faktorer i stället 
ungefär lika mycket. Både synen på den 
egna ekonomin nu och synen på den 
egna ekonomin om 12 månader är 
ganska nära neutral på Åland. Sedan 
hösten har åländska och finländska 
hushåll blivit klart negativare, medan 
de svenska är nästan oförändrade. 

Figur 13. Konsumentförtroendeindex och 
nettotal för delfrågorna. Åland, Finland 
och Sverige, mars 2026. 

 

Tittar man på hur de åländska 
hushållens bedömningar av 
delfrågorna utvecklats över tid framgår 
att försämringen i totalindexet mot 
förra höstens resultat beror på 
försämringar i samtliga delfrågor. De 

 

12 Här mätt som inflationsjusterat 
medianvärde för disponibel 
penningsinkomst per konsumtionsenhet. 
Siffrorna skiljer sig något från tidigare 
rapporter, eftersom vi nu räknat om dem 

redan negativa delfrågorna har blivit 
ännu mer negativa, medan delfrågorna 
som var svagt positiva i höstas fallit 
tillbaka till nära nollstrecket. 

Figur 14. De åländska hushållens 
konsumentförtroendeindex och nettotal 
för delfrågorna. Våren 2026, hösten 2025 
och våren 2025. 

 

De åländska hushållens förmåga att 
förutse det egna hushållets ekonomiska 
situation 12 månader fram har 
försämrats något jämfört med 
mätningen hösten 2025. 68 procent 
uppger att det är lätt eller ganska lätt 
att förutse hushållets ekonomiska 
situation om 12 månader (hösten 2025: 
74 procent), medan 30 procent anser 
det vara svårt eller ganska svårt 
(hösten 2025: 25 procent).  

Att pandemin drabbade Åland hårdare 
än Finland som helhet syns även i 
utvecklingen av disponibla 
inkomster.12  På Åland minskade de 
disponibla inkomsterna med 0,2 
procent under 2020, och steg med 0,3 
procent under 2021. I Finland steg de 
med 0,1 procent 2020 och 0,7 procent 
2021. 

Även effekten av den kraftiga 
inflationsvågen 2022/2023 gjorde 
tydligare avtryck på köpkraften på 
Åland. Justerat för inflationen sjönk 

utifrån åländsk inflation, medan tidigare 
siffror från Statistikcentralen baserade sig 
på finländsk inflation. 
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medianen för de disponibla 
inkomsterna på Åland med 3,4 procent 
2022, medan nedgången i Finland var 
3,1 procent. Under 2023 sjönk 
medianen 2,9 på Åland och 1,4 procent 
i Finland. Under 2024, vilket är det 
senaste statistikåret för detta underlag 
i Statistikcentralens databaser, ökade 
medianen för hushållens disponibla 
inkomster med 2,3 procent på Åland 
jämfört med 2,4 procent i Finland som 
helhet. 

De åländska hushållen är mer belånade 
än finländska, vilket innebär att de 
stora räntehöjningarna påverkat de 
åländska hushållens efterfrågan i 
större utsträckning än de finländska. 
De skuldsatta hushållens skulder 
uppgick i genomsnitt till 197 procent 
av de disponibla inkomsterna på Åland 
(2024). Motsvarande siffra för Finland 
var 161 procent. Detta innebär att 
skuldsättningsgraden på Åland är klart 
lägre än den var före den stora ränte- 
och kostnadsökningarna som inleddes 
2022, (figur nedan). 

Figuren nedan visar att 
centralbankernas snabba 
räntehöjningar 2022/2023 innebar att 
belånade åländska hushåll gick från att 
lägga drygt två procent av disponibel 
inkomst på räntor 2021 till att tre år 
senare lägga nio procent på räntor, 
vilket innebär att räntornas andel av 
disponibel inkomst 2024 låg på en 
högre nivå än vid Finanskrisen 2007–
2008.  

När det gäller de åländska hushållens 
syn på möjligheter att spara13 i nuläget 
och framöver pekar resultaten i vårens 
konsumentbarometer på en ganska 
stabil situation. 73 procent av 
hushållen uppger att de i nuläget kan 
spara mycket eller något, vilket är 
ungefär samma nivå som i höstas (76 
procent). Andelen som svarade att det 
är mycket eller ganska troligt att de 
kommer kunna spara under de närmsta 
12 månaderna låg på 76 procent, vilket 

 

13 Sparande inkluderar amorteringar. 

är på ungefär samma nivå som de 
senaste två årens mätningar (78 
procent hösten 2025).  

Den minskade relativa skuldsättningar 
har minskat hushållens känslighet för 
framtida räntehöjningar, men den 
förhöjda sparandegraden som detta 
inneburit har hållit tillbaka 
konjunktursvängningen, särskilt på 
grund av liknande situationer i både 
Sverige och Finland. Den senaste 
utvecklingen kring Iran kan ytterligare 
öka hushållens försiktighet. 

Figur 15. Skuldernas och räntornas andel 
av disponibel inkomst för belånade 
hushåll, 2007–2028 (prognos 2025–2028)  

 

Efter att inflationen varit högre än 
löneökningarna både 2022 och 2023 
växte reallönerna något 2024. Under 
perioden 2025–2028 räknar vi med 
nominella årliga löneökningar på cirka 
tre procent. Den mycket låga 
inflationen 2025 innebär en 
prognostiserad reallöneökning på 2,5 
procent, vilket sedan sjunker till cirka 
1,5 procent under resten av 
prognosperioden, då inflationen väntas 
öka. I slutet av prognosperioden väntas 
reallönerna ligga på ungefär samma 
nivå som innan pandemin. 
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Figur 16. Reallön, median, för Åland 2014–
2028. (Prognos 2025–2028). 
 

 

4.6 Sjöfarten 
Bunkerkostnader är en väsentlig del av 
rederiernas kostnader, och 
förändringar i bunkerpriser påverkar 
direkt lönsamheten. Priset på 
lågsvavlig marindiesel, LSMGO (Low 
Sulphur Marine Gas Oil), som används i 
Östersjön, följer nära oljeprisets 
utveckling. Utöver traditionell bunker 
är numera även LNG och andra 
alternativa bränslen en del av 
drivmedelsmixen inom delar av den 
åländska sjöfarten. 

Efter den kraftiga prisuppgången under 
2022, i samband med Rysslands 
anfallskrig mot Ukraina, sjönk 
bunkerpriserna tillbaka under 2023 
och 2024. Prisnivån låg dock fortsatt 
över nivåerna före krigsutbrottet. 
Under inledningen av 2026 har 
prisbilden åter förändrats till följd av 
det försämrade geopolitiska läget i 
Mellanöstern. Störningar i 
transportflöden och osäkerhet kring 
oljeutbudet har bidragit till högre 
oljepriser och ökade riskpremier på 
energimarknaden. 

 

14 Finlands finansministerium (2026), 
Economic Survey, Spring 2026, publicerad 
30 april 2026 

Som redan nämnts i kapitel 1 steg 
priset på Brentråolja över 100 dollar 
per fat under våren 2026. Enligt den 
amerikanska energimyndigheten EIA:s 
Short-Term Energy Outlook från april 
2026 uppgick Brentpriset i genomsnitt 
till 103 USD per fat i mars, och priset 
väntas efter att nått sin topp under 
andra kvartalet, ligga på i genomsnitt 
86 dollar per fat under 2026 för att 
sedan sjunka ner till ett snitt på 75 USD 
per fat under 202714. Prognosen är 
dock starkt beroende av utvecklingen i 
Mellanöstern och eventuella fortsatta 
störningar i oljeproduktionen och 
transportflödena. 

För den åländska sjöfarten innebär 
högre bunkerpriser generellt ökade 
kostnader. Effekten är särskilt tydlig 
inom passagerarsjöfarten, där 
bränslekostnader utgör en betydande 
del av driftskostnaderna och 
möjligheten att föra vidare 
kostnadsökningar till kunderna är 
begränsad. Inom fraktsjöfarten 
påverkas kostnadseffekten i högre grad 
av avtalsformer och marknadsläge. 
Bränsletillägg, avtal där befraktaren 
står för bränslekostnaden samt högre 
fraktpriser kan delvis mildra effekten 
av stigande bunkerpriser. 
Sammantaget innebär högre 
energipriser ändå ett ökat 
kostnadstryck för sjöfarten, även om 
genomslaget varierar mellan 
segmenten. 

Passagerarsjöfarten 
Passagerarrederierna är centrala för 
den åländska ekonomin och har stor 
betydelse för såväl sysselsättning som 
turism, handel och 
transportförsörjning.  

Under 2025 var utvecklingen blandad. 
Passagerarvolymerna utvecklades 
svagt eller endast måttligt, medan 
fraktvolymerna i vissa delar av trafiken 
utvecklades starkare. Den svenska 
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kronans förstärkning under 2025 
förbättrar förutsättningarna för svensk 
efterfrågan och konsumtion ombord, 
men hushållens fortsatt försiktiga 
ekonomiska läge och högre kostnader 
för bränsle och utsläppsrätter innebär 
att lönsamheten förväntas försämras 
2026. 

Konkurrenssituationen inom 
passagerarsjöfarten har förändrats 
under de senaste åren, numera med 
bara en operatör på kortrutten mellan 
Åland och Sverige. Samtidigt har 
kapaciteten på Åbo–Stockholm-linjen 
minskat, medan förstärkt trafik på 
linjen Kapellskär–Långnäs–Nådendal 
genom nya fartyg. Förändringarna 
påverkar passagerarflöden, fraktflöden 
och Ålands tillgänglighet. 

Från och med 2024 omfattas sjöfarten 
stegvis av EU:s handel med 
utsläppsrätter. Rederierna ska lämna in 
utsläppsrätter motsvarande 40 procent 
av rapporterade utsläpp för 2024, 70 
procent av rapporterade utsläpp för 
2025 och 100 procent från och med 
2026 års utsläpp. Trafiken mellan 
Åland och det finländska fastlandet 
omfattas av ett tillfälligt ö-undantag till 
och med 2030, medan övriga delar av 
trafiken inkluderas i systemet. 
Utsläppshandeln innebär därmed ett 
gradvis ökat kostnadstryck för 
passagerarrederierna, även om 
effekten varierar mellan olika rutter. 

Fraktsjöfarten 
Fraktsjöfarten har avgörande betydelse 
för Finland och Åland, eftersom en 
mycket stor del av utrikeshandeln sker 
sjövägen. Utvecklingen inom 
fraktsjöfarten påverkas både av den 
globala konjunkturen och av störningar 
i internationella transportflöden. 
Dessutom är den starkt kopplad till 
internationella fraktrater och 
dollarkursen. 

Figur 17 visar utvecklingen i 
fraktpriserna för tankfartyg, mätt med 
Worldscale TD7, ett index för 
nordsjöhamnar. Indexet har varierat 
kraftigt under de senaste åren, vilket 

speglar den höga volatiliteten på 
tankermarknaden. Efter en svag period 
under 2021 steg nivåerna tydligt under 
2022 och 2023, bland annat till följd av 
förändrade handelsflöden på 
energimarknaden, sanktioner och ökad 
geopolitisk osäkerhet.  

Marknadsläget för aframaxtankers har 
under den senaste perioden varit 
gynnsamt men volatilt. Sanktionerna 
mot rysk olja har lett till längre 
transportsträckor, vilket har ökat 
efterfrågan på tankerkapacitet. 
Samtidigt har den relativt svaga 
tillväxten i aframaxflottan bidragit till 
att hålla uppe fraktprisnivåerna. 
Framåtblickande finns dock en viss 
osäkerhet, eftersom orderstocken för 
aframaxtankers har ökat och 
leveranser av nybeställt tonnage väntas 
från 2026 och framåt. Ett ökat utbud av 
fartyg kan på sikt dämpa fraktraterna 
om efterfrågan inte växer i 
motsvarande takt. 

Figur 17. Index för tankerfrakter från 
Nordsjöhamnar till den europeiska 
kontinenten (Worldscale TD7) januari 2021 
– dec 2025 

 
Källa: ÅSUB, tabell SJ104. Ursprungliga källor: 
UNCTAD Review of Maritime Transport, Capital 
Link och Braemar Seascope. Egna beräkningar 

Värden över 100 indikerar normalt ett 
mer gynnsamt marknadsläge för 
tankerverksamheten, eftersom 
fraktraterna då ligger över Worldscales 
referensnivå. Även om Worldscale 
beaktar standardiserade kostnader för 
exempelvis bunker, hamnar och 
valutakurser, påverkas den faktiska 
lönsamheten också av rederiets egna 
kostnader, fartygens effektivitet, avtal 
och dollarkurs. För den åländska 
tankerverksamheten är utvecklingen i 
tankerraterna särskilt viktig eftersom 
intäkterna i mycket hög grad påverkas 
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av internationella fraktpriser och ofta 
genereras i amerikanska dollar. 

Det geopolitiska läget innebär därmed 
både risker och möjligheter för 
tankerverksamheten. Störningar i 
energihandeln och ökad osäkerhet kan 
pressa upp tankerraterna genom högre 
riskpremier, längre transportsträckor 
och förändrade handelsflöden, vilket 
kan gynna rederier med exponering 
mot tankermarknaden. Samtidigt kan 
högre faktiska bunkerpriser, 
försäkringskostnader och operativa 
risker öka kostnaderna. På något 
längre sikt kan även ett ökat utbud av 
nybeställt tanktonnage bidra till att 
dämpa fraktraterna. De höga raterna 
har bidragit till mycket goda resultat 
inom den åländska 
tankerverksamheten, vilket i sin tur 
haft stor betydelse för Ålands skattebas 
genom ökade samfundsskatter och 
kapitalinkomstskatter. Sammantaget 
bedöms marknadsläget för 
tankerverksamheten fortsatt vara 
starkt men volatilt. 

4.7 Den offentliga sektorn 
Också den offentliga sektorns ekonomi 
har påverkas av högre energipriser 
som diskuterats tidigare i den här 
rapporten. Från sommaren 2024 visar 
den relativa arbetslösheten på stigande 
siffror, vilket inverkar negativt på 
landskapets och kommunernas 
inkomster. I mars 2026 låg 
arbetslöshetsgraden på 5,8 procent. 
För närvarande är arbetslösheten högst 
i Mariehamn (7,9 procent).  

Kommunerna 
Kommunernas bokslut för 2024 
uppvisade sammantaget ett negativt 
resultat för första gången sedan 2019  
(-5,3 miljoner euro, se figur 18). Elva av 
kommunerna hade negativa resultat 
2024. Boksluten för 2025 är ännu inte 
färdigställda för samtliga alla 
kommuner.  

De redovisade skatteinkomsterna 2024 
präglades fortsatt av rättelser av 
redovisningarna från 2023 då för höga 

belopp utbetalats. Problemen var 
relaterade till att kommunal-
beskattningen på Åland efter 
välfärdsreformen i högre grad skiljer 
sig från övriga landets 
kommunalbeskattning. 

Enligt kommunernas samlade budgetar 
för 2026 beräknas resultat bli fortsatt 
negativt, -5,1 miljoner euro, eller i 
ungefär samma nivå som i budgetarna 
året före. Skatteintäkterna beräknas 
minska med nästan 3 procent i årets 
budgetar jämfört med året före, medan 
landskapsandelarna beräknas öka med 
närmare 2 procent enligt årets 
budgetar.  

Verksamhetskostnaderna beräknas 
minska i med i genomsnitt 2 procent 
2026. Inverteringarna har ökat 
markant de senaste åren och omfattar 
både byggnader, ombyggnader och 
infrastruktur. Årsbidraget, som visar 
hur mycket som finns kvar för 
amorteringar och avskrivningar efter 
att de löpande kostnaderna täckts, 
beräknas enligt budgetarna 
sammantaget bli positivt, 7,45 miljoner 
euro. Skillnaderna mellan kommunerna 
är dock betydande, sex kommuner 
budgeterar med negativa årsbidrag. 
För kommunsektorn som helhet har 
kommunernas ekonomi dock vanligen 
varit något bättre i boksluten än vad 
som beräknats i budget. Enligt ÅSUBs 
bokslutsprognos för kommunerna 
totalt ser resultatet för 2025 ut att 
hamna på den positiva sidan och även 
årsbidraget beräknas blir högre än 
budgeterat. De budgeterade 
investeringarna ser inte ut att ha 
realiserats i sin helhet. 
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Figur 18. Kommunernas samlade 
årsbidrag, investeringar, avskrivningar 
samt resultat (miljoner euro), bokslut 
2019–2023, budget 2025–2026 

 

Källa: ÅSUB, Kommunernas ekonomistatistik 

 
Kommunernas vägda medelskattesats 
beräknas uppgå till 17,7 procent 2026, 
samma nivå som för året före. 
Kumlinge och Lemland höjde medan 
Finström sänkte skattesatserna. 

Enligt Skatteförvaltningens data sjönk 
fastighetsskatterna med 0,2 procent 
2025 för Åland. Fyra kommuner 
beskattar stadigvarande bostäder 
2026. Enligt Skatteförvaltningens 
preliminära uppgifter för 2026 
beräknas fastighetsskatterna minska 
med cirka 4,5 procent. Mariehamn 
sänkte skatten på stadigvarande 
bostäder i år och ökningen av 
byggnadskostnadsindex är svag. 

Personinkomsterna, såsom löner, 
pensioner och arbetslöshetsförmåner, 
ökade med 5,2 procent på Åland 2024, 
vilket är ungefär samma tillväxt som 
året före. Kommunalskatten ökade med 
7,3 procent. 

Bedömningen av kommunernas 
inkomster från personbeskattningen 
påverkas av utvecklingen av 
inflyttningen, sysselsättningen och 
lönesumman samt olika finanspolitiska 
åtgärder. För 2025 bedöms tillväxten 
bli svagare. Sämre sysselsättningsläge, 
försämrade arbetslöshetsförmåner 

samt mindre indexjusteringar av 
pensionerna dämpar 
inkomstutvecklingen. Genom att 
sjukdomskostnadsavdraget slopas, 
förvärvsinkomstavdraget ersätts med 
arbetsinkomstavdrag och 
pensionsinkomstavdraget och 
hushållsavdraget minskar kommer 
kommunernas debiterade skatter att 
öka något mer än förvärvsinkomsterna. 

För åren 2026 och 2027 väntas 
utvecklingen av förvärvsinkomsterna 
återhämta sig och skatterna ökar med 
drygt 3 procent, bland annat tack vare 
allmänna lönejusteringar och att 
sysselsättningsläget småningom stärks. 

Kommungruppens andel av 
samfundsskatterna justerades ner med 
0,22 procentenheter 2024, och sjunker 
ytterligare en aning 2025. 
Kommunernas intäkter från 
samfundsskatten ökade dock med över 
40 procent 2024 tack vare goda 
resultat bland flera av de större 
företagen. År 2025 beräknas utfallet bli 
lite svagare. 

Kommungruppens andel justerades ner 
med ytterligare 0,8 procentenheter 
2026. Från 2027 föreslås skattesatsen 
för samfund sänkas från 20 till 18 
procent. Kommunerna kommer att 
kompenseras så att kommunsektorns 
andel av skatterna höjs medan 
landskapets andel av inkomsterna från 
samfundsskatten sjunker.  

Den något svagare utvecklingen av 
intäkterna för samfundsskatten 
fortsätter enligt bedömningarna även 
under 2027. 

Det bör i sammanhanget betonas att 
utvecklingen av skatterna från 
företagssektorn på Åland generellt är 
svårbedömnd, enskilda företags 
affärshändelser kan ha stor inverkan 
på utfallet. 

Vad gäller efterfrågan på 
kommunernas service märks de 
demografiska förändringarna med 
större andel äldre över 85 år och 
mindre andel barn i befolkningen. 
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Enligt ÅSUBs färska 
befolkningsprognos beräknas 
befolkningen på Åland i åldersgruppen 
85och äldre öka med nästan 34 procent 
på fem år, från 2025 till 2030, medan 
antalet barn under skolåldern beräknas 
sjunka med drygt 8 procent. Hur 
förändringarna faller ut skiljer sig 
mellan kommunerna, men antalet äldre 
i åldersgrupperna 85 år och äldre ökar 
trendmässigt. 

Landskapets ekonomi 
År 2021 trädde det nya 
finansieringssystemet för Landskapet 
Ålands budget i kraft. 
Avräkningsbeloppet höjdes till 0,47 
procent av avräkningsbasen. 
Inkomstskatter har exkluderats från 
avräkningsbasen, eftersom 
inkomstskatterna kommer till 
landskapet via skatteavräkningen. 
Avräkningsgrunden kan ändras, om 
grunderna för statsbokslutet genomgår 
strukturella ändringar som inverkar på 
avräkningsbeloppets storlek. 
Förändringar i den åländska 
befolkningens andel av Finlands totala 
befolkning påverkar också 
avräkningen. När Ålands andel av den 
totala befolkningen ökar, ökar även 
andelen av avräkningsbasen som 
tillfaller landskapet med hälften av 
förändringen. Samma förfarande gäller 
om Ålands relativa befolkningsandel 
sjunker. 

I det nya systemet behåller landskapet 
samtliga på Åland debiterade 
inkomstskatter, förvärvs-, 
kapitalinkomst- och samfundsskatter 
samt tonnageskatt genom den så 
kallade skatteravräkningen. Därtill 
behåller Åland den lotteriskatt som 
uppbärs på Åland. I den modell som 
tillämpas nu återbärs det aktuella årets 
lotteriskatt som ett beräknat förskott, 
och regleras när de slutliga beloppen är 
kända. 

I finansieringssystemet ingår även en 
säkerhetsmekanism. Om utfallet av 
samfundsskattens, tonnageskattens 
och kapitalinkomstskattens 
sammanlagda belopp understiger det 

belopp som Åland genom avräkning 
skulle ha erhållit enligt det tidigare 
systemet, med mer än 10 procent 
erhåller Åland mellanskillnaden. Det 
innebär således att Åland alltid får 
minst 90 procent av det belopp som 
skulle ha betalats ut om de här 
skatterna fortfarande hade ingått i 
avräkningsbasen enligt tidigare system. 
Tills vidare har förfarandet inte behövt 
tillämpas. Framhållas bör att 
förvärvsinkomstskatterna inte ingår i 
säkerhetsmekanismen. 

Skatteavräkningen verkställs årligen i 
efterhand för skatteåret. För år 2024 
har Ålandsdelegationen fastställt 
avräkningsbeloppet till 203,7 miljoner 
euro. Det innebär en ökning med 1,8 
procent från år 2023 (exkl. extra pott 
för återtagande av anslag), men är 
lägre än det förskott som hade betalats 
till Åland. 

Enligt statens budget inklusive 
tilläggsbudget uppgick 
avräkningsbeloppet för 2025 till 
210,05 miljoner euro. År 2025 föll 
befolkningskoefficienten positivt ut på 
avräkningen för Ålands del igen efter 
att inte ha haft någon effekt på utfallet 
2024. Den slutgiltiga avräkningen för 
2025 fastställs av Ålandsdelegationen 
efter sommaren innevarande år. 

I år (2026) beräknas avräkningen 
enligt statens budget inklusive första 
tilläggsbudget uppgå till drygt 229 
miljoner euro. Åtgärder för att höja 
staten inkomster ger även effekt på 
avräkningsbasen. Statens bostadsfond 
läggs ner och dess kvarvarande kassa 
överförs till statens budget vilket 
beräknas höja avräkningsbasen och 
avräkningen med cirka 11 miljoner 
euro.  

För 2027 beräknas avräkningsbeloppet 
minska igen till 216,5 miljoner euro. 
Även för nästa år finns en 
engångsöverföring från 
pensionsfonden med som höjer 
avräkningen med närmare 5 miljoner 
euro. Därtill höjs alkoholskatten och 
tobaksaccisen, andra skattejusteringar 
minskar avräkningsbasen, exempelvis 
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höjningen av hushållsavdraget och 
höjningen av arbetsinkomstavdraget. 
Avräkningen för 2028 beräknas minska 
med runt 2 procent till knappt 212 
miljoner euro (figur 19). Enligt 
befolkningsprognoserna för Finland 
respektive Åland skulle Finlands och 
Ålands befolkningstillväxt följa 
varandra nära åren 2026–2028. 

Skatteprocenten för lotteriskatten hade 
justerats ner för år 2021 - 2023 och 
genererar därför lägre inkomster 
under de åren. Höjningen av 
lotteriskatten från 12 till 22 procent i 
samband med reformen av penningspel 
sommaren 2027 beräknas öka 
intäkterna från lotteriskatten redan 
2027 för att stiga ytterligare 2028.  

Skatteavräkningen verkställs årligen i 
efterhand för varje skatteår. 
Ålandsdelegationen har fastställt 
skatteavräkningen för år 2024 till drygt 
130,4 miljoner euro. Enligt mycket 
preliminära uppgifter från 
Skatteförvaltningen skulle 
skatteavräkningen för skatteåret 2025 
uppgå till över 148 miljoner euro. 
Kapitalinkomstskatterna är det 
skatteslag som beräknas öka mest, med 
över 50 procent. Tills vidare saknas 
information om vilka slag av 
kapitalinkomster som bidrar till den 
betydande ökningen. 

I nuläget bedöms utvecklingen av 
skatteavräkningen vara svagare under 
de två följande åren, ökningen i 
kapitalinkomstskatten bedöms var en 
enskild topp. Företagssektorn bedöms 
inte ha förutsättningar i det oroliga 
ekonomiska läget för riktigt samma 
utfall under 2026-2027 som året innan. 
Den förbättrade konjunkturbilden mot 
slutet av prognosperioden väntas dock 
resultera i något högre inkomstskatter.  

I figur 23 illustreras utvecklingen av 
avräknings- och 
skatteavräkningsbeloppen. Grafen 
inkluderar prognoser för utfallen 
2025–2028. Samtliga staplar visar det 
år som inkomsterna genererats (enligt 
debitering).  

Figur 19. Utvecklingen av avräkningen, 
och skatteavräkningen (miljoner EUR, 
löpande priser), 2022–2028* 

 

I år (2026) bedöms det samlade 
beloppet av avräkningen och 
skatteavräkningen uppgå till runt 360 
miljoner euro, ungefär samma nivå som 
året innan. Strukturella förändringar i 
statens budget gynnar som nämnts 
avräkningen till Åland. Nästa år (2027) 
beräknas summan av de båda 
avräkningarna stanna på drygt 350 
miljoner euro. De preliminära 
beräkningarna för 2028 förutspår att 
de samlade inkomsterna av 
avräkningen och skatteavräkningen 
skulle stiga något igen, till nästan 356 
miljoner euro. 

Landskapet Ålands bokslut för 2025 
uppvisade ett underskott på drygt 28,3 
miljoner euro jämfört med ett 
underskott om 17,2 miljoner euro året 
före. Nettokostnaden per ålänning 
ökade med 2,6 procent och de likvida 
medlen minskade med cirka 23 
miljoner euro.  

Enligt Ålands budget 2026 uppgår 
anslaget för verksamhet och 
överföringar till 447,9 (430,2) miljoner 
euro för innevarande år. 
Budgetperiodens beräknade resultat är 
positivt och uppgår till 49,1 (-30,6) 
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miljoner euro. De högre bränslepriser 
som är ett resultat av Irankriget 
påverkar även landskapets ekonomi. 

5. Framtidsutsikterna 
inom det privata 
näringslivet 
 
Den delen av ÅSUBs konjunkturanalys 
som behandlar det privata näringslivet 
bygger i huvudsak på två källor och två 
urval. För det första använder vi två 
register över omsättningen respektive 
löneinbetalningarna som sammantaget 
cirka 3 500 arbetsgivare rapporterar 
månadsuppgifter till 
skattemyndigheten. Dessa register ger 
oss möjlighet att följa intäkts- och 
kostnadsutvecklingen och få en 
uppfattning om i vilken riktning 
utvecklingen går för enskilda 
branscher, med en relativt liten 
eftersläpning. I kapitlet presenteras 
preliminära uppgifter för branschernas 
procentuella årsförändring i 
omsättning och lönesumma för 2024 
och 2025. Årsförändringen är beräknad 
på registeruppgifternas originalserier15 
och figurernas vertikala axlar är 
anpassade efter branschernas egen 
tillväxt. Företagens omsättning och 
lönesumma redovisas i nominella 
värden. Det innebär att utvecklingen 
inte är inflationsjusterad och därför 
påverkas både av förändrad 
verksamhetsvolym och av pris- 
respektive löneökningar. 

För det andra delen använder vi de 
uppgifter som samlas in via ÅSUBs 
årliga konjunkturenkät (se Bilaga 1). I 
år besvarades enkäten av 276 företag. 
Insamlingen av svar genomfördes från 
andra halvan av februari till och med 
april 2026. Frågorna vi ställer till 
företagen rör dels utvecklingen under 

 

15 Originalserie, säsongsjusterad serie, 
trendkomponent och säsongskomponent finns 
tillgängliga i ÅSUBs databaser under "Företag".   

 

det senaste året, dels förväntningarna 
ett år framåt i tiden. Svaren viktas efter 
företagens personalstorlek.  

Den totala omsättningen i det privata 
näringslivet ökade med 3,8 procent 
under 2025 jämfört med 2024. 
Tillväxten i det privata näringslivets 
lönesumma var under motsvarande 
period 3,6 procent och har därmed 
minskat i tillväxttakt jämfört med 2024 
då den var 5,7 procent, se figur 20. 

Figur 20. Hela näringslivets omsättning 
och lönesumma. Procentuell årstillväxt 
(nominellt penningvärde). 
 

 

Tidsserierna visar hur både 
omsättningen och lönesumma sjunker 
drastiskt i samband med covid för att 
sedan få en kraftig rekyl tillbaka 
därefter på grund av jämförelse med de 
extremt låga värdena under covid samt 
efterföljande inflationschock som 
skapar en prisdriven tillväxt.  

Konjunkturbarometern som bygger på 
företagens egna bedömningar ger i år 
en något mer optimistisk syn än 
föregående år då vi tittar på det 
sammanvägda resultatet för samtliga 
branscher.  Totalindex16 ökar från -1 
till 7 och är därmed tillbaka nära 2024 
års nivå. Se figur 21. 

Tidsserien visar att första åren (från 
2017) präglas av optimism bland 
företagen, följt av kraftig nedgång 2020 
i samband med Covid, därefter rekyl 

16 Medeltalet av svaren på de sex frågor som handlar 
om företagens framtidsbedömningar: bedömning av 
hur branschens utsikter, företagets verksamhet, 
omsättningen, lönsamheten, personalen och 
investeringarna kommer att utvecklas de närmaste 12 
månaderna. 

5.1 Hela privata näringslivet  
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tillbaka innan ny nedgång i samband 
med inflations- och räntechock 2023. 

Figur 21. Privata näringslivets 
förväntningar om utvecklingen, 
totalindex 2017–2025 

 

 

Källa: ÅSUBs konjunkturenkäter 
Streckade linjen visar 10-årigt genomsnitt 

Konjunkturenkäten som helhet pekar 
på tecken på återhämtning, främst 
genom förbättrad omsättning. ökade 
investeringar (index 16), medan 
lönsamheten (index 1) och 
nyanställningarna (index 4) utvecklas 
mer dämpat. För mer detaljer se figur 
22, där årets resultat för delfrågorna 
jämförs med två föregående års 
undersökningar. Indexsiffrorna17 för 
2026 visas intill stapeln. 

Gällande omsättningsförväntningarna 
är det viktigt att observera att det 
handlar om förväntningar i relation till 
den allmänna kostnadsutvecklingen. 
Sammantaget finns det alltså en positiv 
förväntan om reella 
omsättningsökningar. 

 

 

 

 

 

 

17 Index visar relationen mellan de som tror 
på positiv utveckling mot de som tror på 

Figur 22. Förväntningarna om 
utvecklingen under 2024–2026 inom det 
privata näringslivet 

 

 

 
Även om det aggregerade resultatet för 
hela näringslivet har ett positivare 
resultat än föregående år så skiljer sig 
resultaten åt mellan olika branscher. 
Det är fem branscher som lyfter 
resultatet av olika orsaker, medan 
övriga sex branscher (byggverksamhet, 
livsmedelsindustri, handel, personliga 
tjänster och transport) inte har samma 
positiva syn på företagets utveckling de 
kommande 12 månaderna. Se figur 23. 
Dessa branscher, har det gemensamma 
att de har svag efterfrågan och hög 
kostnadspress, vilket kan härröras till 
den mer allmänna globala utvecklingen 
med en tid av hög inflation och fortsatt 
återhållsam konsumtion.   

 
  

negativ utveckling, differensen uttryckt i 
procentenheter. 
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Figur 23. Förväntningarna om 
utvecklingen under 2024–2026, inom det 
privata näringslivet, totalindex uppdelat 
per bransch 

 

Härnäst presenteras de enskilda 
branschernas utsikter mer i detalj.  

Transportsektorn domineras av 
sjöfarten. Förutom rederierna ingår 
exempelvis taxi- och åkeriverksamhet 
och som en betydande del posttjänster, 
packning, distribution och logistik 
inom det landskapsägda Åland Post. 
Sektorn är den största med drygt 1 300 
anställda på Åland bosatta (inklusive 
ålänningar som arbetar på 
åländskflaggade fartyg).18 Till det 
tillkommer ett okänt antal utpendlare 
till bland annat svenska fartyg och 
inpendlare från regioner utanför Åland.  

Den åländska transportsektorn är stor 
och en mycket betydelsefull bransch 
för den åländska ekonomin. Detta 
avsnitt handlar om transportsektorn 
som helhet, medan en närmare översikt 
av sjöfarten gjordes i kapitel 4.6 

Tillväxttakten i såväl omsättning som 
lönesumma har haft en avtagande 
tendens under 2025, Enligt våra 
registeruppgifter var den årliga 
genomsnittliga omsättningstillväxten 
för branschen under 2024 och 2025 på 
7 procent. Lönesumman växte med 

 

18 Sysselsatt arbetskraft efter bransch och 
arbetsgivarsektor 2022. 

drygt 10 procent 2024 men är nere på 
5,6 procent under 2025 se i figur 24 
nedan. 

Figur 24. Transportsektorns omsättning 
och lönesumma 2024 och 2025, efter 
kvartal. Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 

Om vi vänder oss till resultaten från 
ÅSUBs konjunkturenkät kan vi i figur 
26 se att transportbranschens 
förväntningar också visar på en mer 
negativ utveckling än tidigare år. Med 
över lag negativa förväntningar inför 
det kommande året, framför allt vad 
gäller branschens utsikter (-29), men 
ett totalindex på 0 då det finns en stark 
positiv syn på investeringar (63), vilket 
lyfter totalindexet till 0, vilket också är 
indexresultatet för hur egna företagets 
verksamhet kommer utvecklas 
kommande 12 månader, dvs det finns 
en tro på att företaget kommer 
bibehålla nuvarande storlek. 

Figur 25. Förväntningarna inom 
transportsektorn. 
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ÅSUB räknar med att tillväxten i 
transportbranschens omsättning och 
lönesumma kommer att sjunka något 
under 2026 efter några starka år.  
 

Hotell- och restaurangbranschen 
sysselsätter närmare 550 personer på 
helårsbasis, men ytterligare personal 
tillkommer om man inkluderar 
säsongsarbete.  

Hotellen återhämtade sig snabbt från 
pandemin, mycket tack vare en stor 
ökning av gäster från Finland. Antalet 
övernattningar var tillbaka på normala 
nivåer i juli 2021, och branschen har 
sedan dess fortsatt att uppvisa starka 
siffror. Från 2025 har kronkursen 
stärkts betydligt, vilket har positiv 
påverkan på besökarantalet från 
Sverige, se figur 27.  

Figur 26. Hotellövernattningar efter 
gästernas hemland 2019–2025 

 

 
 
Källa: ÅSUB  
 
På årsbas ökade den nominella 
omsättningen inom hotell- och 
restaurangbranschen med drygt en 
procent 2025. Lönesumman sjönk med 
en halv procent under samma period.  
Under 2024 var den årliga tillväxten i 
lönesumman fem procent. Tillväxten i 
lönesumman sjönk drastiskt första 
kvartalet under 2024. Se figur 28 
nedan. 

Figur 27. Hotell- och 
restaurangbranschens omsättning och 
lönesumma 2024 och 2025, efter kvartal. 
Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 

En starkare krona och ett världsläge 
som ökar efterfrågan för semester i 
närområdet kan komma att driva på 
tillväxten.  

Barometerutslagen för hotell och 
restaurangbranschen visar på en 
fortsatt optimistisk syn på samma nivå 
för totalindex som föregående år (9).   
Det finns en stark tro på det egna 
företagets utveckling (25) och därmed 
ett självförtroende att investera (13).  

Figur 28. Förväntningarna inom hotell- 
och restaurangbranschen. 

 

 

ÅSUB räknar med att den nominella 
omsättningen ökar i viss utsträckning 
kommande år tack vare att kronan 
etablerat sig på en starkare nivå och att 
efterfrågan tar fart. 

Handeln sysselsätter drygt 1 200 
personer på Åland och är en bransch 
som vanligen snabbt reagerar på 
förändringar i det allmänna 
konjunkturläget. Branschen kan delas 
upp i två huvudsakliga segment: 
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5.3 Hotell- och restaurang 

5.4 Handeln 
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partihandel och detaljhandel. Dessa 
består i sin tur av en rad olika typer av 
handelsinriktningar, till exempel 
partihandel med fisk, försäljning av 
dataprodukter, apotek, handel med olja 
och drivmedel samt skeppshandel. 

Ofta tar omsättningsutvecklingen i 
olika undersegment i branschen ut 
varandra. Man måste med andra ord 
vara på det klara med att när vi 
redovisar det samlade resultatet för 
denna bransch kan det döljas distinkta, 
varandra motsatta trender under den 
övergripande bilden.  

Omsättningen inom handelsbranschen 
minskade sammantaget med 3,6 
procent under 2024 men har under 
2025 vänt uppåt och ökat med 2,4 
procent.   

Figur 29. Handelns omsättning och 
lönesumma 2024 och 2025, efter kvartal. 
Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 
 
Förra året (2025) växte 
handelsbranschens lönesumma med 
1,5 procent, de tre sista månaderna låg 
ökningstakten stabilt på 2 procent. 

Medelvärdet för handelsbranschens 
framåtblickande barometersvar är 
liksom de tre senaste åren negativt 
(-8). Pressad omsättning (-28) där 
hushållen håller igen drabbar handeln 
och branschens utveckling ses negativ 
(-10) vilket får genomslag även på egna 
företagets verksamhet (-4). Trots den 

 

19 . Finskt producentprisindex för 
motsvarande branschsegment steg endast 
med 1,7 procent under 2023. 

generellt negativa synen på kommande 
12 månader finns framtidstro vilket 
speglar sig i att det finns planer på att 
investera (12).  

Figur 30. Förväntningarna inom handeln 

 

 
 

Branschen företagstjänster har drygt 
1 200 personer anställda och är 
därmed en av de tre största 
branscherna inom det privata 
näringslivet. Branschen rymmer ett 
flertal IT-företag och ett flertal företag 
som ägnar sig åt uthyrning och 
förvaltning av fastigheter. Därtill 
kommer annan kvalificerad 
tjänsteproduktion som reklam- och 
advokatbyråer och tidningsutgivning, 
men också mer arbetsintensiv 
verksamhet som fastighetsservice och 
städbolag. 

Branschen har ett ojämnt 
omsättningsflöde och efter stark 
tillväxt 2023 som inte bara kan 
hänföras till prishöjningar19 
avstannade tillväxten helt 2024 och 
2025 uppvisar en negativ tillväxt på ett 
par procent. Lönesumman växte med 
4,7 procent samma år, vilket är en 
avtagande takt mot 2024 då 
lönesumman växte med 6,8 procent. 
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5.5 Företagstjänster 
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Figur 31. Företagstjänsters omsättning 
och lönesumma 2024 och 2025, efter 
kvartal. Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

 
Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 
 
Branschen är vanligtvis optimistisk i 
våra konjunkturenkäter. Även i år är 
totalindexet för branschen på den 
positiva sidan (10) men resultatet är 
svagare än genomsnittet för branschen 
över tid.  

Förväntningarna på branschens 
utveckling fortsätter vara något negativ 
(-2) medan tilltron till det egna 
företagets verksamhet är betydligt 
starkare (16). Trots svag tro på 
lönsamhet ( -19) planeras för att 
tillsätta personal i tron på en 
kommande ökad efterfrågan.  

Figur 32. Förväntningarna inom 
företagstjänster. 
 
 

 

 

Tjänsteföretagen i kategorin personliga 
tjänster har som namnet antyder 
främst personer och hushåll som 
kunder. Branschen sysselsätter cirka 
1 000 personer. Verksamheten 

omfattar bland annat tvätterier, 
frisörer, diverse privat hälso- och 
sjukvårdsverksamhet.  

En stor del av branschen består av 
enskilda näringsidkare. De allra flesta 
företagen har 0–20 anställda, ett av de 
största företagen i branschen är det 
landskapsägda spelbolaget.     

Enligt registeruppgifter ökade 
branschens omsättning med 9 procent 
under 2025 efter ett svagt 2024 (-1 
procent). Omsättningen inom 
branschen ökade framför allt sista 
kvartalen, det bör dock påpekas att 
detta är preliminära siffror där det 
finns högre osäkerhet i de färskaste 
utfallen så viss revidering kan komma 
att ske. Lönesumman ökade under 
2025 med 3,5 procent.  

Figur 33. Personliga tjänsters omsättning 
och lönesumma 2024 och 2025, efter 
kvartal. Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

 
Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 
 
De olika aspekterna av förväntningarna 
på den kommande 
tolvmånadersperioden inom branschen 
framgår av figur 35. Ofta hör branschen 
personliga tjänster till de mer positiva 
branscherna i ÅSUBs 
barometermätningar, men liksom tre 
senaste åren är 
branschbedömningarna mer och mer 
pessimistiska för varje år och 
totalindex är -4 i år jämfört med 1 förra 
året. Synen på det egna företagets 
utsikter är mycket svag (-24) medan 
branschens utsikter ligger högre (2). 
Positivaste resultatet finns i 
investeringsviljan (17). 
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5.6 Personliga tjänster 



ÅSUB Rapport 2026:3 

34 (50) 

Branschen är mycket beroende av 
hushållens ekonomiska situation. Här 
kan än en gång betonas att branschen 
är diversifierad i hög grad och 
utsikterna inom olika segment kan 
variera. 

Figur 34. Förväntningarna inom 
personliga tjänster.  

 

 

Branschen finans- och försäkring på 
Åland domineras av banker och 
försäkringsbolag. Till dessa kommer 
investerings- och holding företag av 
vilka de flesta är enmansföretag. 
Branschen sysselsätter närmare 600 
personer och påverkas starkt av 
förändringar i den internationella 
marknadsmiljön.  

Finans- och försäkringsbranschen hade 
sammantaget en fortsatt stark 
utveckling under 2025, men 
förutsättningarna förändrades jämfört 
med de närmast föregående åren. För 
bankverksamheten innebar lägre 
marknadsräntor att räntenettot inte 
längre gav samma stöd till resultatet 
som under perioden med stigande 
räntor. Samtidigt bidrog 
provisionsintäkter, kapitalförvaltning 
och fortsatt volymtillväxt till att hålla 
lönsamheten på en hög nivå. 
Kreditförlusterna var fortsatt 
begränsade, vilket tyder på att 
hushållens och företagens ekonomiska 
press hittills inte har fått något större 
genomslag i bankernas kreditkvalitet. 

För försäkringsverksamheten var 
utvecklingen mer blandad. Resultaten 

låg sammantaget på en stabil nivå, men 
försäkringsrörelsen påverkades av 
hård konkurrens, valutaförändringar 
och ökade skade- och driftskostnader. 
Inom sjö- och transportrelaterad 
försäkring har marknadsläget även 
påverkats av förändringar i trafikflöden 
och riskpremier kopplade till det 
säkerhetspolitiska läget. 
Placeringsverksamheten bidrog 
däremot positivt till resultatbilden. 

Sammantaget framstår finans- och 
försäkringsbranschen som fortsatt 
stark, men med en något förändrad 
balans mellan drivkrafterna. Efter flera 
år där ränteutvecklingen gynnat 
bankernas intjäning blir utvecklingen 
framöver mer beroende av 
provisionsintäkter, kapitalförvaltning, 
volymtillväxt och 
placeringsmarknadernas utveckling. 
För försäkringsverksamheten är 
konkurrens, skadekostnader och 
återförsäkringskostnader fortsatt 
viktiga faktorer. 

Om vi då övergår till en analys av våra 
registeruppgifter för branschen bör 
först konstateras att eftersom 
begreppet omsättning inte förekommer 
på samma sätt inom finansbranschen 
som inom övriga branscher redovisar 
vi här enbart lönesummans utveckling.  

År 2025 var lönesummans tillväxt för 
branschen drygt 5 procent att jämföra 
med 2024 då den var drygt 6 procent.  

Figur 35. Finans- och 
försäkringsbranschens lönesumma 2024 
och 2025, efter kvartal. Procentuell 
årstillväxt (nominellt penningvärde). 

 

 
Källa: ÅSUBs löne- och momsregister. 
 Notera att x-axeln inte börjar på 0. 
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5.7 Finans och försäkring 
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Finanssektorn har haft flera år av 
mycket positiv utveckling vilket har 
avspeglats i branschens barometersvar. 
Under föregående två år såg vi dock en 
något dämpad trend på 
förväntningarna men i år är 
förväntningarna åter tillbaka på en hög 
nivå (51). Både branschens och egna 
företaget utsikter bedöms goda (index 
över 50) och det finns en bred positiv 
syn för alla frågor, positivast svar (88) 
har frågan om hur omsättningen 
kommer utvecklas kommande 12 
månader i förhållande till den allmänna 
kostnadsutvecklingen. ÅSUB bedömer 
att branschen får fortsatt goda resultat 
under 2026.  

Figur 36. Förväntningarna inom finans- 
och försäkring. 

 

Företagen inom byggsektorn arbetar 
med uppförande av byggnader, men 
också med elinstallationer, anläggning 
av vägar, VVS-arbeten, och 
måleriarbeten. Antalet sysselsatta i 
branschen växlar starkt med 
konjunkturen, men enligt den statistik 
som används här är antalet nära tusen 
personer. 

Den åländska byggmarknaden är liten 
och ojämn i utvecklingen, vilket tidvis 
kan leda till problem för 
branschföretagen. Byggbranschen 
arbetar i regel med projekt med lång 
löptid. Den fulla effekten av de senaste 

 

20 Mätt som glidande årssumma i kubikvolymen (m3). 
Preliminära siffror från Statistikcentralen. 
 

årens höga kostnadsläge och de kraftigt 
höjda räntorna har därför synts med 
fördröjning, och den minskade 
efterfrågan fick fullt genomslag under 
2024 där både omsättningen och 
lönesumman sjönk på samma nivå; -6 
procent. Under 2025 var omsättningen 
-1 procent medan lönesumman steg en 
halv procent, se figur 38. 

Figur 37. Byggbranschens omsättning 
och lönesumma 2024 och 2025, efter 
kvartal. Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 
 

 
Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 
 
Byggbranschens kostnader ökade 
kraftigt från 2021 fram till 2023, 
därefter har utvecklingen stannat av. 
Höga byggkostnader och stigande 
räntor har under de senaste åren 
dämpat byggandet, aktiviteten inom 
byggsektorn, räntekostnaderna sjunker 
nu men det osäkra världsläget 
fortsätter dämpa efterfrågan varvid 
nivåerna på beviljade bygglov och 
nybyggnader20 ligger kvar på historiskt 
låg nivå (se figur 39). Mängden bygglov 
minskade under andra halvåret 2021, 
och har haft en negativ trendutveckling 
sedan dess Trendutvecklingen i 
påbörjade nybyggnader har sedan 
mitten av 2022 i regel följt samma 
riktning som byggloven.   
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5.8 Byggsektorn 
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Figur 38. Beviljade bygglov, påbörjade 
nybyggnader och färdigställda byggnader 
på Åland, januari 2015 - februari 2026. 
Volym (m3), glidande årssumma. 

 

 
Källa: Statistikcentralen, ÅSUB bearbetning. 

Barometern ger väldigt lika resultat i år 
som föregående år (2025), se figur 40. 
Totalindexet (-21) är lägre än 
branschens 10 åriga medelvärde (-6), 
se Bilaga 1) och samtliga indikator 
visar negativt utfall, där omsättningen 
är mest negativ (-36) 

Förväntningarna på det egna företagets 
verksamhet ligger i linje med synen på 
branschens utsikter i allmänhet. 
Sammantaget ser vi alltså inga signaler 
på återhämtning inom byggbranschen 
för kommande 12 månader. 

Figur 39. Förväntningarna inom 
byggsektorn. 

 

ÅSUB bedömer att omsättningen ligger 
kvar på dagens nivå under 2026 men 
sedan ökar under 2027 och 2028.   

 
I den åländska livsmedelsindustrin 
ingår företag som ägnar sig åt förädling 
av potatis, bageriverksamhet, 
charkuteri- och köttvarutillverkning 

samt tillverkning av mejerivaror. Där 
ingår också företag med en betydande 
exportandel. Branschen sysselsätter 
cirka 300 personer på Åland. 

Efter de senaste årens 
kostnadsökningar har kostnadsläget 
inom livsmedelsindustrin stabiliserats 
något, men branschen påverkas fortsatt 
av insatskostnader, råvarutillgång och 
hushållens köpkraft. För den åländska 
livsmedelsindustrin är tillgången till 
lokala råvaror en central faktor. 
Råvarubilden var blandad under 2025. 
Försäljningsvärdet för flera åländska 
jordbruksprodukter ökade, bland annat 
för äpplen, kött och spannmål, medan 
mjölk och lök minskade något. För 
mjölken sjönk både volymen och 
intäkterna, vilket kan begränsa 
utvecklingen för de delar av 
livsmedelsförädlingen som är beroende 
av lokal mjölkråvara. 

Figur 40. Livsmedelsindustrins 
omsättning och lönesumma 2024 och 
2025, efter kvartal. Procentuell årstillväxt 
(nominellt penningvärde). 
 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 

På grund av en större fusion inom 
sektorn har registeruppgifterna för 
branschens omsättning och lönesumma 
vuxit avsevärt från och med 2023. 
Under 2025 ökade branschens 
omsättning med 4 procent, medan 
lönesumman ökade med knappt 1 
procent. Omsättningstillväxten var 
svagare än föregående år. 

Livsmedelspriserna väntas fortsätta 
öka måttligt, vilket kan stödja den 
nominella omsättningen men samtidigt 
hålla tillbaka volymutvecklingen om 
hushållen är fortsatt försiktiga. För 
2026 pekar barometern på svaga 
förväntningar inom 
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livsmedelsindustrin, särskilt för det 
egna företagets verksamhet och 
personalstyrkan. Utsikterna för 2027 
är mer osäkra, men en gradvis 
förbättring av den allmänna 
konjunkturen kan ge bättre 
efterfrågeförutsättningar, förutsatt att 
kostnads- och råvaruläget inte 
försämras. 

Barometern för livsmedelsindustrin 
ger i år ett negativt totalindex (-15). 
Förväntningarna är svagast för det 
egna företagets verksamhet och 
personalstyrkan, där båda indexen 
uppgår till -31. Endast omsättningen 
har ett marginellt positivt indextal (3). 
Resultatet tyder på att företagen 
räknar med en fortsatt försiktig 
utveckling, trots att omsättningen i 
registeruppgifterna ökade under 2025. 

Figur 41. Förväntningarna inom 
livsmedelsindustrin. 

 

Branschen övrig industri omfattar en 
bred grupp företag, bland annat 
tillverkare av färgämnen, leksaker, 
plastslangar för högteknologiska 
instrument, medicinska produkter, 
komponenter till bilindustrin, 
instrument och apparater för mätning, 
betongvaror för byggändamål samt 
verkstadsföretag inom metall- och 
miljöteknik. I branschen ingår även 
snickerier och tryckerier. Branschen 
sysselsätter cirka 700 personer på 
Åland. Delar av branschen är energi- 
och insatsvaruintensiva och är därför 
känsliga för utvecklingen i energi-, 
råvaru- och transportkostnader. 

Omsättningen inom övrig industri 
minskade även under 2025, men 
nedgången var mindre än året innan. 
År 2025 sjönk omsättningen med 2 
procent, jämfört med en minskning på 
6 procent 2024. Den svaga nominella 
utvecklingen tyder på att volymerna 
fortsatt varit pressade, särskilt 
eftersom producentpriserna i 
jämförbara industrisegment inte visar 
någon tydlig prisnedgång som kan 
förklara omsättningsminskningen. 

Bedömningen är att den nominella 
omsättningen kan växa svagt de 
närmaste åren, omkring 1–1,5 procent 
per år, vilket är ungefär i nivå med den 
allmänna prisutvecklingen. Det innebär 
att produktionsvolymerna väntas ligga 
kvar på ungefär samma nivå, snarare 
än att branschen går in i en tydlig 
återhämtningsfas. 

Figur 42. Övrig industris omsättning och 
lönesumma 2024 och 2025, efter kvartal. 
Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 

 

 
Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 

Lönesumman ökade med 3 procent 
2025 men nära 10 procent 2024.  

Enkätsvaren från branschföretagen 
inom övrig industri gällande 
konjunkturutvecklingen brukar ofta 
vara mer positiva än de flesta andra 
branschers, vilket gäller även i år med 
totalindex på (29) och är i nivå med det 
långsiktiga genomsnittet för branschen.  

Ser man på förväntningarna mer i 
detalj (figur 44) är samtliga 
barometerindikatorer tillbaka i nivå 
med 2024 efter ett mer pessimistiskt 
2025. Dock finns en skillnad och det är 
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förväntningarna kring personal som är 
anmärkningsvärt låga (-36).  

Figur 43. Förväntningarna inom övrig 
industri. 

 

De åländska primärnäringarna 
representeras i ÅSUBs 
konjunkturenkät i första hand av 
företrädare för fiskodlingen och 
trädgårdsnäringen. Det som 
komplicerar bilden är att några större 
fiskodlingsföretag finns i 
handelsbranschen med 
verksamhetsbeteckningen partihandel 
med fisk.    

När vi längre fram i detta kapitel 
redogör för den samlade 
omsättningens och lönesummans 
utveckling, och för förväntningarna 
inför den kommande 
tolvmånadersperioden, är det med 
andra ord utvecklingen för en bransch 
med mycket blandade 
näringsverksamheter det handlar om.  

Fiskeribyrån vid Ålands 
landskapsregering har bistått med 
information om det aktuella läget för 
fiskerisektorn, vilket ger en mer 
nyanserad förståelse av 
primärnäringarnas situation, givet de 
svårtolkade omsättnings- och 
lönesiffrorna. 
 

 

21 Tack till Fiskeribyrån vid Ålands Landskapsregering 
för detta avsnitt. ÅSUB har endast gjort mindre 
redigeringar. 

Lantbruket och dess förädling 
Jordbrukets lönsamhet i Finland var 
svag 2025 enligt Naturresursinstitutets 
senaste prognos från början av maj 
2026. Skillnaderna mellan 
produktionsinriktningar är stora. Till 
de produktionsinriktningar som ändå 
levererade bäst hör mjölkproduktion, 
nötköttsproduktion och 
trädgårdsodling, alla väl 
representerade inom det åländska 
jordbruket. Året har präglats av en 
påtaglig brist av nötkött i hela Finland 
md stigande köttpriser. Kostnaderna 
för gödsel har gått upp medan 
kostnaderna för energi minskade något 
under fjolåret. 

Enligt ÅSUBs statistik sålde det 
åländska jordbruket produkter för 32 
miljoner euro år 2025, en ökning med 
0,5 miljoner från 2024. 
Försäljningsvärdet för äpplen, kött och 
spannmål ökade medan mjölk och lök 
minskade något. Äpplen stod för drygt 
en fjärdedel av försäljnings-
inkomsterna och mjölk för cirka en 
femtedel. För mjölkens del sjönk 
volymen och intäkterna något från 
2024, medan nötköttet tack vare 
prisutvecklingen gav mera intäkter 
trots att volymen var stabil på samma 
nivå som året innan. 
Spannmålsförsäljningen ökade som ett 
resultat av goda skördar och intäkterna 
steg till 1,5 miljoner euro, varav vete 
stod för två tredjedelar av summan. 

I de osäkra tider som råder är det 
väsentligt att Åland med tanke på 
försörjningsberedskapen har en hög 
självförsörjningsgrad inom 
livsmedelsproduktionen. En utveckling 
som stöder framtida produktion är att 
unga odlare har blivit verksamma inom 
specialodlingen under senare år. 

Fiskerinäringen21 
Vattenbruket har ett bra år bakom sig 
med god tillväxt och fiskhälsa. 
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Branschen har flera miljöförbättrande 
utvecklingsprojekt under arbete; 
uppsamling av slam i anslutning till 
odlingsbassängerna och en pilotstudie i 
multitrofiskt vattenbruk där alger, 
musslor och fisk samodlas. 
Prisutvecklingen är inte helt gynnsam 
ut odlarnas perspektiv, därtill 
förväntas foderpriserna stiga 
ytterligare. Förslaget till ny vattenlag 
skapar oro, emedan 
verksamhetsförutsättningarna långt 
styrs av denna. Åland saknar därtill en 
lokaliseringsplan för fiskodlingen 
liknande den plan som finns på 
fastlandet.  

Fångsterna inom kustfisket ser stabila 
ut, speciellt gällande fjällfiskarterna 
abborre, gös, sik och gädda. Även 
provfiskeresultaten indikerar att 
bestånden nyttjas på en hållbar nivå. 
Skötfisket av strömming visar en 
nedåtgående trend som delvis kan bero 
på en begränsad efterfrågan. 
Ryssjefisket av fjällfiskarter 
kompletterar nätfisket vilket börjar 
synas i den uppåtgående trenden för 
mört och braxen vars fångster stiger 
markant. 

Det vetenskapliga torskfisket i Ålands 
hav fortsätter med en fiskebåt 
involverad. Riktat fiske av torsk är 
fortsättningsvis förbjudet. 

Bränslepriset är ett orosmoment och 
sälarna är ett ständigt problem, 
speciellt för nätfisket under hösten. 
Ibruktagandet av sälsäkra ryssjor kan 
lösa en del av problematiken. 

Trålfisket tampas fortsättningsvis med 
kraftiga svängningar i kvoterna för de 
pelagiska arterna strömming och 
vassbuk. Inför år 2026 förslogs kraftiga 
nedskärningar för strömmingskvoten i 
Bottniska viken. Inför år 2026 
utfärdade det Internationella 
havsforskningsrådet (ICES) 
rekommendationer som redan det 
skulle ha medfört en kännbar 
minskning av kvoten med ca 20 
procent. För Bottniska viken sänktes 
kvoten med ca 40 procent 2026, vilket 
är en kompromiss mellan ICESs 

rekommendation och EU-
kommissionens initiala förslag, därtill 
kan kvoten inte nyttjas efter den 
31.10.2026. ICES kommer att ge ett 
nytt råd gällande strömmingsbeståndet 
i Bottniska viken, vilket kan innebära 
att den resterande kvotandelen frigörs 
och kan fiskas till slutet av året. Om 
detta förverkligas medför det slutligen 
en sänkning av kvoten med 16 procent. 
Strömmingskvoten i centrala Östersjön 
ökade med 15 procent och kvoten för 
vassbuk ökade med hela 45 procent. 

Laxkvoten inför år 2026 fortsätter att 
sjunka. Ålands andel av Finlands 
laxkvot är nu nere i 552 laxar mot 752 
laxar år 2025. Redan inför år 2025 har 
det konstaterats att kvoten inte i 
praktiken är tillräcklig för ett lönsamt 
kommersiellt fiske och situationen 
inför 2026 försämras därmed 
ytterligare. Minskade fiskemöjligheter 
av lax kan innebära att fisketrycket på 
de kustnära arterna så som abborre, 
gös och sik kommer att vara fortsatt 
högt. 
 

Registeruppgifter och enkätsvar 
Omsättningen inom branschen, där 
fiskodlingssegmentet och 
trädgårdsodlingen utgör starka inslag, 
har under en tioårsperiod uppvisat en 
relativt stabil nominell tillväxt 
(förutom en dipp i samband med 
covid19). De senaste två åren 2024 och 
2025 ligger tillväxten på runt 4 
procent. 

Figur 44. Primärnäringarnas omsättning 
och lönesumma 2024 och 2025, efter 
kvartal. Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 
 

 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 
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Figur 45 visar hur tillväxten av 
lönesumma och omsättning inom 
primärnäringarna sett ut under fjolåret 
utgående från ÅSUBs registeruppgifter. 
Lönesumman ökade med nära 10 
procent 2024 men hade negativ tillväxt 
på -2,4 procent under 2025. 

När det gäller barometerindikatorerna 
för primärnäringar måste de tolkas 
med försiktighet. Ett fåtal medelstora 
företag har större genomslag i 
barometern då merparten av företagen 
inom branschen har få anställda.  

Resultatet inom primärnäringarna är 
totalt sett mycket positivt i år med ett 
totalindex på 29. 

Förväntningarna på alla frågor är 
starkt positiva, där lönsamheten toppar 
med index 45.   

Figur 45. Förväntningarna inom 
primärnäringarna. 

 

 

Företagen inom branschen vatten och 
el är få på Åland och branschen 
sysselsätter runt 100 personer. 
Verksamheten omfattar eldistribution, 
distribution av fjärrvärme, produktion 
av el och fjärrvärme samt vattenrening 
och vattendistribution. 

Branschen fungerar under särskilda 
marknadsvillkor och utvecklingen styrs 
i hög grad av andra faktorer än den 
allmänna konjunkturen. Särskilt 
bränsle- och energipriserna i 
omvärlden och närområdet, liksom det 
lokala vädret, har stor betydelse. De 

höga elpriserna bidrog till att 
branschens omsättning var kraftigt 
förhöjd under slutet av 2022 och 
början av 2023. Därefter har 
omsättningsnivån stabiliserats, och 
under 2025 uppgick 
omsättningstillväxten till 2,3 procent. 

Lönesumman har i grunden utvecklats i 
en mer normal takt, men under 2023 
fick en nyetablering inom branschen 
genomslag på den sammanvägda 
lönesumman. Lönesumman ökade 
därför kraftigt under 2023 och 2024, 
men minskade med 2,3 procent under 
2025. Bedömningen är att den 
nominella omsättningen växer med 
omkring ett par procent per år 
framöver. Utvecklingen är dock osäker 
och påverkas i hög grad av 
energipriser, väderförhållanden, 
tariffnivåer och investeringsbehov i 
infrastrukturen. 

Figur 46. Vatten och els omsättning och 
lönesumma 2024 och 2025, efter kvartal. 
Procentuell årstillväxt (nominellt 
penningvärde). 
 

 

Källa: ÅSUBs löne- och momsregister 

Branschens positiva 
investeringsförväntningar bör ses mot 
bakgrund av ett fortsatt stort behov av 
reinvesteringar och kapacitetshöjande 
åtgärder i energiinfrastrukturen. 
Elektrifiering, ökade krav på 
nätkapacitet, leveranssäkerhet och 
klimatomställning driver investeringar 
i elnät, fjärrvärmeproduktion och 
anslutning av förnybar elproduktion. 
Under 2025 och inför de kommande 
åren märks detta bland annat i 
modernisering av nät och 
mätinfrastruktur, investeringar i 
fjärrvärmeproduktion samt projekt för 
att ansluta solenergi och stärka 
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stamnätet. Det höga 
investeringsindexet speglar därmed i 
hög grad långsiktiga 
infrastrukturbehov snarare än enbart 
konjunkturell optimism. 

När det gäller företagens förväntningar 
handlar förändringarna inom 
branschen vanligtvis om relativt små 
rörelser. I årets barometer är 
förväntningarna inför de kommande 12 
månaderna ändå tydligt positiva. 
Totalindex uppgår till 30. 
Investeringsviljan sticker ut med ett 
index på 79, medan 
omsättningsförväntningarna ligger på 
en mer måttlig nivå, med ett index på 8. 
Den starka investeringsviljan ligger i 
linje med branschens behov av att 
förstärka och modernisera 
infrastrukturen, höja 
leveranssäkerheten och möta ökade 
krav kopplade till elektrifiering och 
energiomställning. 

Figur 47. Förväntningarna inom vatten 
och el. 
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Bilaga 1. Konjunkturenkäten 
Konjunkturenkäten 2026 fanns i två versioner (A och B). Första delen var identisk för 
båda versioner.  Andra delen skiljer sig i de två versionerna. Bilagan visar elektronisk 
versionen av enkäten, majoriteten av företagen svarade på den elektroniska versionen. 

Enkät A  
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Andra delen av enkät B 
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